

OBWÓD KALININGRADZKI

Przegląd faktów, Wydarzeń, Opinii

1
(137)

BIULETYN TOWARZYSTWA NAUKOWEGO i OŚRODKA BADAŃ NAUKOWYCH
im. WOJCIECHA KĘTRZYŃSKIEGO w OLSZTYNIE

STYCZEŃ
2006

OD REDAKCJI

W obwodzie czynnych jest już 72 obiektów Rosyjskiej Cerkwi Prawosławnej. Obchody prawosławnych świąt Bożego Narodzenia i Nowego Roku nie zmniejszyły tempa życia politycznego. Trwa kampania wyborcza. W końcu stycznia komisja wyborcza poinformowała, że spośród 330 zgłoszonych kandydatów do Dumy Obwodowej zarejestrowano 163. Ponad stu kandydatów ma wyższe wykształcenie, 55 osób to szefowie organizacji i firm, a ponadto 40 już pracowało w różnych organach ustawodawczych. Przewiduje się, że nowym przewodniczącym Dumy zostanie Siergiej Bułycziov, obecnie minister infrastruktury rządu regionalnego. Według prognozy Kaliningradzkiego Ośrodka Socjologicznego z końca grudnia 2005 r., frekwencja wyborcza wyniesie 47%, a rozkład głosów następujący: „Jedna Rosja” – 35%, KP FR – 7%, LDPR – 6%, zaś niezdecydowani aż 29%.

W Kaliningradzie przystąpiono do wymiany symboliki rocznicowej: na Placu Zwycięstwa zdemontowano gwiazdę ustawioną z okazji 750-lecia miasta, na miejscu której, dla upamiętnienia 60-lecia utworzenia obwodu, stanie trwale 26-metrowa Kolumna Triumfalna. Budżet miasta w 2006 r. ma wzrosnąć o prawie 40%, co umożliwi kontynuowanie prac modernizacyjnych w centrum, które już nabrało europejskiego charakteru. Ale uważnego czytelnika prasy kaliningradzkiej przykuwają inne dane, opisujące sytuację dzieci-sierot i dzieci bezdomnych. Ponad 7 tys. dzieci wymaga pilnej opieki państwa, bowiem już około 4 tys. nieletnich weszło w konflikt z prawem. W regionie w roku 2005 zmarło z przedawkowania 361 narkomanów (rok wcześniej 300).

Prezydent Putin podpisał 17 stycznia ustawę „O Szczególnej Strefie Ekonomicznej w OK”, która wejdzie w życie z dniem 1 kwietnia br. Fakt ten odbierany jest jako sukces, ale wywołuje także wątpliwości: a) bo trudno spodziewać się

W NUMERZE: *Przegląd rosyjskich SMI* 3–62:

Sytuacja społeczno-polityczna 3–9; *Partie, organizacje społeczne i związki wyznaniowe* 10–12; *Duma Obwodowa i rady samorządowe* 13–16; *Administracja państwowa i samorządowa* 16–25; *Z życia FB i Straży Granicznej FSB* 25–29; *Bezpieczeństwo publiczne* 29–37; *Kultura, nauka, oświata, zdrowie, opieka społeczna* 38–44; *Gospodarka Obwodu* 44–52; *Kaliningrad—Świat* 53–57; *Kaliningrad—Niemcy* 57–60; *Kaliningrad—Polska* 61–62.

gwałtownego napływu inwestycji zagranicznych (Matoczkin), b) gdyż trudno nie zauważyć, że postanowienia ustawy sprzyjają silnym gospodarczym strukturom moskiewskim, c) ponadto gubernator Boos nie zdołał wprowadzić w niej takich zmian, które gwarantowałyby opłacalność realizacji jego idei budowy wielkiej rafinerii w regionie. Nowa ustawa o SSE wymaga wprowadzenia zmian do Statutu (Ustawy Zasadniczej) Obwodu Kaliningradzkiego, uchwalonego jeszcze w grudniu 1995 r. Prace nad tekstem, konsultacje społeczne i przyjęcie ostatecznej wersji potrwać do połowy roku. Pracami w komisji Dumy Obwodowej kieruje Tamara Kuziajewa, przedstawiciel gubernatora w Dumie.

Szef Przedstawicielstwa Komisji Europejskiej w Rosji Marc Franco zapowiedział na luty br. spotkanie w Kaliningradzie komisarz UE Benity Ferrero-Waldner i pomocnika prezydenta FR Siergieja Jastrzembkiego, którzy „oceniają sytuację wokół tranzytu i stan społeczno-gospodarczy w obwodzie”. W końcu lutego podpisano wspólne oświadczenie Komitetu Współpracy Parlamentarnej Rosja–UE, wzywające „Rosję i UE do kontynuowania wysiłków, skierowanych na ułatwienie tranzytu ludzi i towarów między Obwodem Kaliningradzkim i pozostałą częścią Rosji”.

Zapowiedziano utworzenie w Kaliningradzie Biura Informacyjnego Nordyckiej Rady Ministrów jeszcze w czerwcu br. Przewodniczący Rady Nordyckiej P. Unkel zadeklarował zwiększenie środków na realizację projektów rosyjskich (dotąd 10 mln euro rocznie). Wizytując region, ambasador Danii w Rosji Per Carlsen zapowiedział także intensyfikację współpracy. W latach 2005–2007 duńskim programem „Śąsiedztwo” wsparto mały i średni biznes obwodów kaliningradzkiego i pskowskiego kwotą 18 mln USD. Jednak głównym partnerem unijnym Kaliningradu zdają się być Niemcy. Lotnicze połączenie z Berlinem ma otworzyć regionowi okno na świat. Gubernator Boos w towarzystwie pełnomocnika S. Jastrzembkiego uczestniczył w forum biznesowym w Berlinie. Niemcy, co prawda, zajmują 3 miejsce pod względem ilości zarejestrowanych przedsiębiorstw z kapitałem mieszanym (156,1 mln rubli kapitału założycielskiego), ale rośnie dynamika obrotów handlowych Obwodu z tym krajem: 2003 r. – 518 mln, 2004 r. – 851 mln, 2005 r. – 1 mld dolarów. Według zapowiedzi prasowych, tuż przed odlotem do Berlina S. Jastrzembkij miał wizytować przejście graniczne „Mamonowo II–Grzechotki”, leżące na trasie Berlin–Elbląg–Kaliningrad–Wilno–Mińsk, ale z uwagi na tragedię gliwicką i ogłoszenie żałoby narodowej w Polsce odstąpiono od tego zamiaru. Trwają natomiast uzgodnienia dotyczące programu wizyty gubernatora G. Boosa w województwie warmińsko-mazurskim.

Odnotać też należy, że zmiany personalne, przeprowadzone w „Kaliningradzkiej Prawdzie” i „Kaskadzie”, po krytycznych publikacjach dotyczących polityki gubernatora Boosa, każą poważnie zastanowić się nad problemem niezależności mediów, ostatnio narastającym coraz wyraźniej w całej Rosji.

Sytuacja społeczno-polityczna

Kampania wyborcza w obwodzie

12 marca 2006 roku mieszkańcy regionu będą wybierać 40 deputowanych Kaliningradzkiej Dumy Obwodowej czwartej kadencji – 20 z list partyjnych i 20 w okręgach jedno- i wielomandatowych.

Dzień przed upływem terminu zgłoszeń zgłoszono jeszcze następujące kandydatury w poszczególnych okręgach wyborczych: Okręg Nr 1 (trzymandatowy): Sołowjow Walerij Jurjewicz, „Komunistyczna Partia FR”; Okręg Nr 2 (trzymandatowy): Jożykow Władimir Siemionowicz, kandydat niezależny; Kaliniczenko Władimir Władimirowicz, kandydat niezależny; Okręg Nr 3 (trzymandatowy): Rewin Igor Aleksandrowicz, „Komunistyczna Partia FR”, Chorawa Oleg Igorjewicz, LDPR; Okręg Nr 5 (jednomandatowy): Gerbert Aleksandr Władimirowicz, kandydat niezależny, Zubariewa Jelena Izakowna, kandydat niezależny; Okręg Nr 6 (jednomandatowy): Jemieljanienko Giennadij Wiktorowicz, „Komunistyczna Partia FR”; Okręg Nr 7 (jednomandatowy): Beriezina Walentina Michajłowna, „Komunistyczna Partia FR”; Okręg Nr 8 (jednomandatowy): Gromowoj Eduard Iwanowicz, „Komunistyczna Partia FR”, Kostin Walerij Iwanowicz, „Rodina”; Okręg Nr 9 (jednomandatowy): Filippow Wieniamin Pawłowicz, „Komunistyczna Partia FR”; Okręg Nr 13 (jednomandatowy): Jermakowa Tamara Władimirowna, LDPR, Diemacziw Leonid Wasiljewicz, „Komunistyczna Partia FR”. Według informacji komisji, do 9 stycznia osiem komitetów wyborczych (Partia Narodowa FR, LDPR, Rodina, KP FR, Patrioci Rosji, Rosyjska Partia Pokoju, Jedna Rosja, Rosyjska Partia Emerytów) zgłosiło swoje listy kandydatów. 10 stycznia upłynął termin zgłaszania kandydatów na deputowanych. Wasilij Ziubanow, przewodniczący Kaliningradzkiej Obwodowej Komisji Wyborczej, poinformował, że na jeden mandat przypada średnio ponad 12 kandydatów. Większość z nich zgłosiły partie polityczne, poprzez swoje oddziały regionalne (Partia Narodowa FR, Liberalno-Demokratyczna Partia Rosji, Partia Polityczna „Rodina”, Komunistyczna Partia FR, Partia Polityczna „Patrioci Rosji”, Partia Polityczna „Rosyjska Partia Pokoju”, Ogólnorosyjska Partia Polityczna „Jedna Rosja”, Partia Polityczna „Rosyjska Partia Emerytów”, Rosyjska Demokratyczna Partia „Jabłoko”, Partia Polityczna „Socjalistyczna Partia Rosji”, Partia Polityczna „Sojusz Euroazjatycki”). Niektóre z tych partii, jak na przykład „Jedna Rosja”, zgłosiły swoje listy kandydatów we wszystkich 14 okręgach wyborczych (odrębne w każdym okręgu), inne w kilku okręgach, a niektóre tylko w jednym czy dwóch. Łącznie partie polityczne zgłosiły około 380 kandydatów na 20 mandatów wybieranych z list partyjnych. Około 120 kandydatów zgłosiło się samodzielnie lub za pośrednictwem swoich organizacji partyjnych w tak zwanych okręgach jednomandatowych (tych samych 14 okręgach wyborczych,

w których swoje listy zgłosiły partie polityczne). Obecnie trwa proces weryfikacji kandydatów przez Obwodową Komisję Wyborczą. Już 13 stycznia tygodnik „Tridiewiatyj region” poinformował, że dwóch kandydatów nie zarejestrowano z powodu niedostatecznej liczby popierających ich wyborców. Wasilij Ziubanow przewiduje, że kampania wyborcza będzie ostra, toteż Obwodowa Komisja Wyborcza będzie uważnie obserwować jej przebieg. „Prócz tego, chcemy zaproponować wszystkim partiom politycznym i kandydatom podpisanie swego rodzaju paktu o nieagresji – oświadczyć o tym, że swoje kampanie oni będą prowadzić legalnie i czysto. Mam nadzieję – powiedział przewodniczący Ziubanow – że to nie okaże się pustym dźwiękiem, i kandydaci, chociażby z pobudek etycznych, będą krępować się i nie będą wylewać „wiader pomyl” na siebie nawzajem”.

W Kaliningradzie trwa także kampania wyborcza do Rady Miejskiej. Wybieranych będzie 27 deputowanych w tyluż jednomandatowych okręgach wyborczych. Tu zgłaszanie kandydatów zakończy się 31 stycznia br. „Kaliningradzka Prawda” informuje, że są już pretendenci do mandatów nawet w najmniej pomysłnych okręgach wyborczych.

KP–P, 2005, nr 248 z 30 XII; KP, 2006, nr 1 z 5 I, nr 2 z 10 I, nr 3 z 11 I, nr 4 z 12 I, nr 6 z 14 I; SiK, 2006, nr 1 z 4–10 I; www.gov.kaliningrad.ru z 10 I 2006; www.regnum.ru z 10 I 2006; www.kaliningrad.ru z 11 I 2006; TR, 2006, nr 1 z 13–19 I.

„Każdy piąty Rosjanin uważa, że krajowi potrzebne nie partie, lecz wodzowie”

Każdy piąty Rosjanin, dyskutując nad tym, jaki system partyjny byłby aktualnie najbardziej pożądany dla Rosji, uważa, że krajowi potrzebne nie partie, lecz „prawdziwi liderzy, wodzowie”. Takie dane opublikował Ogólnorosyjski Ośrodek Badania Opinii Społecznej [*ros.* WCIOM] na podstawie wyników badania przeprowadzonego w 46 regionach.

Jednocześnie, według danych WCIOM, 25% Rosjan uważa, że względnie optymalnym systemem partyjnym byłby system jednopartyjny. Jeszcze tylko 29% popiera „małopartyjny” system, składający się z dwóch-trzech wielkich partii, zmieniających się we władzy. 17% opowiada się za systemem złożonym z kilku nielicznych partii „kadrowych”, utworzonych wyłącznie z przekonanych co do swoich racji politycznych ludzi.

Na pytanie o gotowość do osobistego udziału w działalności jednej z partii politycznych pozytywnie odpowiedziało 6% Rosjan. Jeszcze 8% gotowych jest pomagać bliskiej pod względem przekonań partii w jej akcjach (zbieranie podpisów, itd.), ale bez formalnego wstępowania do niej, a 1% – pomagać finansowo, ale też bez wstępowania.

Tym samym generalnie gotowość do aktywnego udziału w życiu partyjnym deklaruje 15% Rosjan. Znacznie więcej – 35% – ogranicza swój udział w życiu

partyjnym do głosowania w wyborach. Jeszcze 14% wskazuje, że we współczesnej Rosji nie ma partii, które im odpowiadają, i oni nie są gotowi do popierania chociażby jednej z dzisiejszych partii. Jedna czwarta badanych (27%) w ogóle nie widzi sensu w działalności partii politycznych.

W badaniu wzięło udział 1600 osób. Błąd statystyczny nie przekracza 3,4%.

www.regnum.ru z 13 I 2006.

„W Kaliningradzie milicja skonfiskowała 100 tysięcy ulotek Partii Narodowej”

Komunikat Agencji Informacyjnej „Regnum” z 25 stycznia głosił, że funkcjonariusze milicji kaliningradzkiej skonfiskowali w drukarni prywatnej „Rostow” 100 tys. ulotek, należących do Oddziału Regionalnego Partii Narodowej, członkowie której kandydują do Kaliningradzkiej Dumy Obwodowej czwartej kadencji. Agencja „Regnum” dowiedziała się, że przedstawiciele tej partii przedłożyli Kaliningradzkiej Obwodowej Komisji Wyborczej swoją ulotkę (takie przedłożenie ma charakter zawiadamiający) jednak członkowie komisji znaleźli w produkcji agitacyjnej błąd w metryce ulotki i zalecili Partii Narodowej przedrukowanie 200-tysięcznego nakładu. Jednocześnie komisja wyborcza zwróciła się do organów ochrony prawa o skonfiskowanie tej ulotki, niezgodnej z prawem. Lider Partii Narodowej w Kaliningradzie Igor Rudnikow poinformował korespondenta AI „Regnum”, że milicjanci wycofali część już od nowa wydrukowanego nakładu ulotki, w którym została poprawiona metryka (dane dotyczące drukarni).

Według Rudnikowa, gdy funkcjonariusze milicji przybyli do drukarni, to im pokazano starą i nową ulotkę. Stróże porządku publicznego sporządzili protokół, że naruszenie przepisów prawa zostało usunięte, jednak po kilku godzinach wrócili do drukarni i zabrali 100 tys. niezapakowanych ulotek i wywieźli je. Igor Rudnikow napisał doniesienie do prokuratury i regionalnego USW o kradzieży własności partyjnej.

Dwa dni później ta sama agencja poinformowała o zatrzymaniu dwóch agitatorów, rozpowszechniających ulotki kandydatów do Dumy Obwodowej i Rady Miejskiej Kaliningradu. Po wyjaśnieniu, że działają oni zgodnie z prawem, młodych ludzi zwolniono, zaś milicja ujawniła, że podobne incydenty mają miejsce w związku z rozpowszechnianiem w Kaliningradzie ulotek, skierowanych przeciwko gubernatorowi. Skonfiskowane w drukarni „Rostow” ulotki zawierały materiał krytyczny byłego redaktora naczelnego „Kaliningradzkiej Prawdy” Tarmy Zamiatonej wobec Giorgija Boosa.

Dyrektor drukarni „Rostow” Igor Guszczyn poinformował dziennikarzy, że nazwa jego drukarni nie jest związana z nazwiskiem byłego dyrektora generalnego Kompanii Telewizyjnej „Kaskad” Igora Rostowa. „Jesteśmy przedstawicielami polskiego przedsiębiorstwa poligraficznego „Rostov”, jest to absolutnie przypadkowa zbieżność” – powiedział Guszczyn.

Guszczyn wyjaśnił też, że milicja skonfiskowała tylko 15 tys. ulotek z zamówionych 50 tys. Ulotki zawierały tekst pod tytułem „*Gubernator Gieorgij Boos „zawalcowuje w asfalt” prasę lokalną*” autorstwa Tamary Zamiatinej, obecnie korespondenta Agencji Nowości Narodowych. Tekst ten ukazał się 18 stycznia na stronie Agencji. Guszczyn oświadczył, że wspomniane ulotki zamówione zostały w jego drukarni telefonicznie przez nieznanego mu zleceniodawcę. A o tym, że jego przedsiębiorstwo wydrukowało „buntowniczą produkcję”, Guszczyn dowiedział się dopiero wówczas, gdy do drukarni przyszedli milicjanci.

Z przekazanych przez AI „Regnum” w dniach 25 i 27 stycznia informacji wynika bezspornie tylko jedno – milicja zatrzymała część ulotek wydrukowanych przez drukarnię „Rostow”. Co do reszty – to są same tylko wątpliwości.

www.annews.ru z 18 i 24 I 2006; www.regnum.ru z 25 i 27 I 2006.

Jurij Szalimow wycofał się z wyborów do Dumy Obwodowej

Wicepremier Obwodu Kaliningradzkiego Jurij Szalimow 27 stycznia wycofał swoją kandydaturę na deputowanego Kaliningradzkiej Dumy Obwodowej. W rozmowie z korespondentem AI „Regnum” wicepremier uchylił się od odpowiedzi na pytanie o motywy takiego kroku politycznego. W komunikacie agencji czytamy, że eksperci w Kaliningradzie odnotowują, że wicepremier Jurij Szalimow kandydował do parlamentu regionalnego prawdopodobnie po to, by otrzymać stanowisko przewodniczącego Dumy.

Jednocześnie swoją chęć zostania deputowanym wyraził minister rozwoju infrastruktury w rządzie Obwodu Siergiej Bułycziow, którego zaprosił do Kaliningradu gubernator Gieorgij Boos [w Moskwie Bułycziow pracował jako szef administracji rejonu babiriewskiego stolicy]. Obserwatorzy przypuszczają, że w przypadku wybrania go do Dumy Obwodowej Bułycziow zaproponowany zostanie na stanowisko jej przewodniczącego.

www.regnum.ru z 27 I 2006.

„Wybory deputowanych 12 marca odbędą się „dawnym zwyczajem”

Rozgłoszła lokalna „OK-radio” poinformowała, także na swojej stronie internetowej, że Komisja Wyborcza Obwodu Kaliningradzkiego wystosowała już trzy ostrzeżenia wobec gazet kaliningradzkich. W stosunku do jednej z nich [nazwy nie podano] już sporządzono protokół o naruszeniu prawa wyborczego i przekazano do sądu. Do komisji wyborczej wpłynęło 26 wystąpień, w tym 10 skarg.

Przewodniczący Miejskiej Komisji Wyborczej w Kaliningradzie Siergiej Łuniew poinformował w czasie narady poświęconej organizacji wyborów, że żadnych nowinek technicznych w czasie obecnej kampanii wyborczej nie przewiduje się. Żadnych urn elektronicznych nie będzie. Będą zwykłe przenośne skrzynki. Merostwo zakupiło 100 nowych tego typu urn, władze obwodowe – jeszcze

400. Na nowinki nie ma pieniędzy. Nie ma ich nawet na flagi państwowe, które powinny być w każdym lokalu wyborczym, których będzie w Obwodzie około 500, plus około 80 na statkach rybackich i okrętach wojennych.

www.news.okradio.ru z 27 i 28 I 2006.

Ziubanow o kampanii wyborczej. Prognoza frekwencji wyborczej: do wyborów pójdzie 47% wyborców

Pod koniec stycznia komisja wyborcza zaprzestała przyjmowania dokumentów do rejestracji kandydatów na deputowanych Dumy Obwodowej. Jak pisze „Kaliningradzka Prawda”, początkowo chęć uczestnictwa w wyborach zgłosiło 12 oddziałów regionalnych partii politycznych. Ale na razie zarejestrowano tylko cztery – Partia Narodowa, Liberalno-Demokratyczna Partia Rosji, „Jedna Rosja” i Komunistyczna Partia Federacji Rosyjskiej – z 8, które zgłosiły swoje listy kandydatów. Z 330 zgłoszonych kandydatów do końca stycznia zarejestrowano 163.

Komentując sytuację z kandydatami, którzy zgłosili się sami [ros. samowydwizency], szef Komisji Wyborczej Obwodu Wasilij Ziubanow poinformował, że na razie zarejestrowano zaledwie 52 osoby spośród 126 tych, którzy przedłożyli swoje dokumenty. „Początkowo z ramienia partii było 355 kandydatów, a kandydatów niezależnych-samowydwizieńców – 156. Jednak w przybliżeniu około 50 osób nie zjawilo się w terminie do komisji wyborczej. A to oznacza, że oni nie będą zarejestrowani” – powiedział Ziubanow.

Mówiąc o składzie „jakościowym” kandydatów na deputowanych, Ziubanow zwrócił szczególną uwagę na to, że wśród uczestników obecnej kampanii wyborczej jest mało ludzi starszych – kandydatów powyżej 60 lat jest zaledwie dziewięciu. „Ponad stu kandydatów ma wykształcenie wyższe, 55 osób pracuje w charakterze szefów różnych organizacji i firm, a jeszcze 40 ma doświadczenie działalności w organach ustawodawczych” – powiedział szef komisji wyborczej.

Na obecną kampanię wyborczą w budżecie obwodowym przewidziano 16,5 mln rubli, 65% z nich pójdzie na opłacenie pracy ludzi zaangażowanych w organizacji wyborów. „Pieniądze będziemy im płacić, niestety, śmieszne – za godzinę pracy w obwodzie głosowania dziesięć rubli [około 1,20 zł]. Ale mimo to brakuje nam środków” – dodał Ziubanow.

Dyrektor Kaliningradzkiego Ośrodka Socjologicznego Siergiej Cyplonkow, powołując się na wyniki badań przeprowadzonych pod koniec grudnia 2005 r., oświadczył na antenie GTRK „Kaliningrad”, że udział w głosowaniu deklaruje 47% wyborców. Na „Jedną Rosję” zamierzało wówczas oddać swój głos 35% wyborców, na KPFR – 7%, a na LDPR (Żyrinowskiego) – 6%. Na pozostałe partie deklarowała oddanie swego głosu nieznaczna liczba wyborców, zaś 29% zapowiadających udział w wyborach jeszcze nie wiedziało, na którą z partii będą głosować.

www.regnum.ru z 29 I 2006.

„Przeszło 50% mieszkańców OK nie było w Rosji ponad 15 lat”

Ruszyła akcja „My – Rosjanie”, w ramach której ponad trzy tysiące młodych kaliningradczyków po raz pierwszy w życiu odwiedzi Moskwę. Pierwszych 200 uczestników akcji 2 stycznia odjechało z Dworca Południowego w Kaliningradzie pociągiem „Jantar” do stolicy Rosji, by po siedmiu dniach powrócić z dużymi wrażeniami z tej wycieczki. Regionalny program „My – Rosjanie” będzie kosztował budżet federalny 287 mln rubli. Na okres tylko tegorocznych ferii zimowych rząd Obwodu Kaliningradzkiego przeznaczył nie mniej niż 21 mln rubli.

Ale większe zainteresowanie muszą wzbudzić wyniki badań Kaliningradzkiego Ośrodka Socjologicznego, przede wszystkim fakt, że 28,9% mieszkańców regionu nigdy nie było na „zasadniczym” terytorium Rosji. Po 1991 roku nie wyjeżdżało do innych regionów Rosji 25,8% kaliningradczyków. Wśród młodzieży w wieku od 16 do 24 lat procent tych, którzy ani razu nie byli w „wielkiej” Rosji, szczególnie jest wysoki i sięga 38,2%.

www.interfax.ru 2 I 2006; www.kaliningrad.ru z 2 I 2006; SiK, 2006, nr 1 z 4–10 I; KP, 2006, nr 1 z 5 I, nr 3–7/2 z 12–19 I; SB, 2006, nr 1 z 12 I.

Stala indeksacja wynagrodzeń pracowników strefy budżetowej

Od 1 stycznia pracownicy sfery budżetowej Obwodu Kaliningradzkiego będą otrzymywać wynagrodzenie podlegające comiesięcznej indeksacji o 10%. W roku ubiegłym gubernator Georgij Boos obiecał kaliningradzkim pracownikom sfery budżetowej podwyżkę wynagrodzeń. Według wyjaśnień Lilii Pryszczep, zastępcy przewodniczącego Komitetu ds. Finansów i Kontroli Merostwa Kaliningradu, udzielonych korespondentowi tygodnika „Kaskad”, każdego miesiąca stawka taryfowa [ros. okład, czyli wynagrodzenie zasadnicze] będzie indeksowana. Dla wszystkich pracowników instytucji i organizacji, które są finansowane z budżetu miejskiego Kaliningradu, po indeksacji w styczniu stawka taryfowa wyniesie 1188 rubli. Ta kwota powstała z następujących liczb: 800 rubli – stawka taryfowa (w grudniu 2005 r.), 280 rubli – dodatek regionalny plus 10%.

Od 1 lutego ta kwota będzie znów indeksowana o 10% ($1188 + 10\% = 1307$) i tak dalej do końca roku, za wyjątkiem kwietnia i maja, ponieważ trzeba zgromadzić środki przed masowym pójściem na urlop pracowników sfery budżetowej, żeby spokojnie wypłacić wynagrodzenie i pieniądze za urlop.

Ustawą Obwodu Kaliningradzkiego wszystkie te stawki ustalone zostały dla wszystkich pracowników sfery budżetowej, oprócz placówek służby zdrowia. Dla wszystkich podwyżka w skali roku wyniesie 70%, a dla pracowników służby zdrowia i organów ochrony prawa – 40%. Przyjęta decyzja uwzględnia istnienie ogólnonarodowych projektów w dziedzinie ochrony zdrowia w zakresie zwiększenia wynagrodzenia.

W budżecie Kaliningradu na wynagrodzenia pracowników sfery budżetowej przewidziano 881 mln rubli. W roku 2005 – 559 mln rubli, to jest o ponad 300 mln rubli mniej, niż w roku bieżącym. Pojawiły się nowe źródła dochodów, ponieważ jednostkom municypalnym (samorządowym) oddano podatek od gier hazardowych. Przewidziana została także subwencja w wysokości 141 mln rubli z budżetu obwodowego.

K-d, 2006, nr 1 z 11 I.

Wzrost świadczeń socjalnych

35 tysięcy emerytów, pobierających najniższe emerytury, otrzymało podwyżki przed świętami noworocznymi. Na zwiększenie emerytur w budżecie obwodowym przewidziano 150 mln rubli. Także od 1 stycznia 2006 r. osobom, którym przysługują tak zwane ulgi obwodowe, utrzymano nadal prawo do bezpłatnego przejazdu środkami transportu uspołecznionego.

O 500 rubli miesięcznie (do 1500 rubli) wzrósł od 1 stycznia zasiłek dla rodzin obywateli, którzy zginęli w czasie służby w Republice Afganistan, służby wojskowej i cywilnej w lokalnych konfliktach zbrojnych na terytorium Federacji Rosyjskiej, a także na podwodnych okrętach atomowych „Komsomolec” i „Kursk”. Zasiłek wypłacany jest z budżetu Kaliningradu 72 rodzinom poległych. Na ten cel przeznaczono 1,35 mln rubli rocznie. Są też inne podwyżki w sferze socjalnej, na przykład dwukrotny wzrost zasiłków porodowych.

AiF-K, 2006, nr 1-2 ze I; SiK, 2006, nr 2 z 11-17 I;

www.gov.kaliningrad.ru z 25 I 2006.

Koszyk konsumentki

Na posiedzeniu rządu obwodowego 24 stycznia br. nie przyjęto projektu ustawy regionalnej „O koszyku konsumentki w Obwodzie Kaliningradzkim”. Według norm Ministerstwa Polityki Socjalnej i Pracy koszyk ten wynosi: ludność pracująca – 3566 rubli, emeryci – 2396, dzieci – 3178. Jednak w przypadku regionu, składniki koszyka i ich wielkości, przede wszystkim artykuły mięsne, r y b n e i mączne winny być wyższe dla kaliningradczyków. Rząd regionalny będzie wnioskował o korektę normy federalnej lub uzyskanie pełnomocnictw celem wprowadzenie niezbędnych korekt do normy, wraz z zapewnieniem odpowiednich budżetowych środków finansowych.

www.gov.kaliningrad.ru z 24 I 2006.

„Nowy Kodeks Mieszkanioy: myślćie sami, decydujćie sami”

Do 1 marca wszyscy mieszkańcy Obwodu, którzy mieszkają w domach wie-

lomieszkaniowych, powinni wybrać formę administrowania nimi: sami będą o wszystkim decydować, oddadzą się w ręce organizacji zarządzającej (dotychczasowego ŻEU – żyłiszczno-eksploatacyjnoje uprawlenije, zarząd mieszkaniowo-eksploatacyjny), względnie firmy prywatnej lub zorganizują stowarzyszenie właścicieli mieszkań (ros. TSŻ – towarzyszczestwo sobstwiennikow żylja).

SiK, 2006, nr 2 z 11–17 I.

Partie, organizacje społeczne, związki wyznaniowe

Wyświęcono nową cerkiew prawosławną pod wezwaniem Włodimirskiej Ikony Matki Boskiej

Nowa cerkiew zbudowana została w miejscowości Uljanowo w rejonie niemeńskim. Jest to pierwsza świątynia prawosławną w okolicy, w której już działają kościoły katolickie, zbudowane dzięki środkom ofiarowanym przez mieszkańców sąsiedniej Litwy – powiedziała AI „Interfax” sekretarz prasowy Kaliningradzkiego Regionalnego Oddziału Partii Politycznej „Jedna Rosja” Swiełłana Konowałowa. Cerkiew z kamienia zbudowana została w ciągu dwóch lat z inicjatywy i przy pomocy finansowej szefa gospodarstwa farmerskiego, a o b e c n i e sekretarza Rady Politycznej KRO Partii Politycznej „Jedna Rosja”, wicepremiera rządu obwodowego Jurija Szalimowa. Cerkiew będzie nosła posługę religijną nie tylko mieszkańcom Uljanowa, ale także mieszkańcom pięciu okolicznych miejscowości, którzy będą mogli docierać do niej dzięki specjalnie uruchomionym trasom autobusowym. W Uljanowie obok cerkwi będzie zbudowana dzwonnica i szkoła niedzielna. Błogosławieństwo na to już otrzymano od Metropolity Kaliningradzkiego i Smoleńskiego Kiryłła.

Świątynia w Uljanowie jest 72. obiektem wiary prawosławnej, wzniesionym na terytorium Obwodu, który jeszcze trzydzieści lat temu uchodził za jeden z najbardziej ateistycznych regionów ZSRR.

www.interfax.ru z 10 I 2006; www.kaliningrad.ru z 10 I 2006.

W Soborze Katedralnym w Kaliningradzie będzie unikalny ikonostas

W Kaliningradzie w budującym się Soborze Katedralnym pod wezwaniem Chrystusa Zbawiciela prowadzone są prace w zakresie zbudowania ikonostasu florentyńskiego. „Unikalny ikonostas będzie zbudowany z marmuru techniką mozaiki florentyńskiej. W tym celu przywieziono płyty marmurowe z Włoch, Hiszpanii, Francji, Macedonii a nawet z Indii. Jest tak złożony charakter robót,

że ze stu ton marmuru w ikonostasie wykorzysta się tylko 30–40 ton” – powiedziano korespondentowi RIA „Nowosti” w służbie prasowej Soboru. Wykonaniem ikonostasu zajmują się specjaliści miejscowi. Przed rozpoczęciem robót

klucznik [kościelny] soboru Katedralnego ijerej [kapłan] Władimir Kuźmin odmówił modlitwę bezpośrednio na terenie zakładu, w którym przygotowywano ikonostas.

Decyzja o budowie w Kaliningradzie Soboru Katedralnego podjęta została w 1996 r. i już w czerwcu w budowanej Świątyni Chrystusa Zbawiciela w Moskwie odprawiono nabożeństwo i spod ścian Świątyni wzięto garść świętej ziemi. Ziemię tę wmurowano w fundamenty nowego Soboru Katedralnego Chrystusa Zbawiciela w Kaliningradzie. Pod koniec czerwca 1996 r. za aprobatą Patriarchy Aleksija Drugiego w miejscu ustawienia pamiątkowego krzyża zaczęto budować mały drewniany Sobór Katedralny. Tę świątynię wyświęcił Metropolita Kaliningradzki i Smoleński Kirył. Architektura dużego Soboru Katedralnego Chrystusa Zbawiciela w Kaliningradzie opracowana została w stylu wladimiro-suzdalskiego budownictwa cerkiewnego. Sobór przedstawia ośmiokąt z wystającymi łukowymi wejściami portalowymi. Część ołtarzowa zwieńczona jest kopułą (wschodnia, dobudowana część budynku). Kompozycja Soboru jest ściśle symetryczna, co podkreśla monumentalność i znaczenie budowli. Wystrój wewnętrzny, obok rozwiązań tradycyjnych dla Rosyjskiej Cerkwi Prawosławnej, ma także szereg nowości, np. wiele przeszklonych powierzchni – informują „Nowosti”.

SiK, 2006, nr 1 z 4–10 I; www.rian.ru z 9 I 2006; KPwK, 2006, nr 2 z 11 I; SB, 2006, nr 3 z 14 I; AiF–K, 2006, nr 1–2 ze I.

„Religijna ekstaza tygodnia”

„W Czkałowsku zakończono budowę fundamentu cerkwi Świętego Władimira, do którego nie mający mieszkań wojskowi latami modlili się o fundamenty domów dla nich samych. Częściowo modlitwa spełniła się: niebawem czekający w kolejce na mieszkanie od lat sześćdziesiątych (pod względem ich ilości nasz Obwód jest liderem w FR) będą mogli wstąpić do jeszcze jednej świątyni i ogrzać się nadzieją, że i dla nich kiedyś znajdzie się parę metrów kwadratowych powierzchni. Chociaż pod względem budowy tanich mieszkań municypalnych jesteśmy na jednym z ostatnich miejsc w kraju, to pod względem tempa budowy świątyń i soborów – na jednym z pierwszych.

Widocznie nasi pasterze dobrze przyswoili sobie znaną prawdę o tym, że niedostatek, umartwienie ciała i inne niewygody całkiem sprzyjają ożywieniu nastrojów religijnych... Za to tradycja zachodnia, gdzie wyznania więcej troszczą się o domy pielgrzymów, przytulki, bursy i obiady dla biednych, w naszych eparchiach nie przyjmuje się – środków brakuje. Skurat Malutow”.

TR, 2006, nr 1 z 13–19 I.

Spotkanie gubernatora Boosa z Metropolitą Kiryłlem i duchowieństwem

13 stycznia w siedzibie Eparchii Kaliningradzkiej Rosyjskiej Cerkwi Prawosławnej doszło do spotkania gubernatora Obwodu Georgija Boosa z Metropolitą Kaliningradzkim i Smoleńskim Kiryłlem. Boos jest pierwszym gubernatorem, który wziął udział w zebraniu duchowieństwa kaliningradzkiego. Metropolita zaznajomił gubernatora ze strukturą Eparchii. Rozmowa dotyczyła m.in. budowy Soboru Katedralnego oraz działań na rzecz opieki nad bezdomnymi dziećmi, przeciwdziałanie pijaństwu, narkomanii, prostytucji i przestępczości. Gubernator poprosił Metropolitę o włączenie się Cerkwi Prawosławnej do wspólnej opieki socjalnej i medycznej nad samotnymi i starszymi ludźmi oraz programu adaptacji sierot i bezdomnych dzieci.

Metropolita odprawił następnie nabożeństwo Bożonarodzeniowe w małym Soborze Chrystusa Zbawiciela, którego głównymi uczestnikami byli przedstawiciele duchowieństwa kaliningradzkiego. Po modlitwie duchowni udali się na doroczne spotkanie eparchialne, na którym podsumowano wyniki minionego roku i budowano plany na rok bieżący.

www.kaliningrad.ru z 13 I 2006 (źródło GTRK „Jantar”).

„W niemieckiej kirsze znaleziono archiwum sprzed stu lat”

W byłej kirsze luterańskiej w miejscowości Gastiełowo w rejonie sławskim znaleziono dokumenty kościelne z roku 1902 – roku budowy kościoła. Pudełko znaleźli robotnicy, demontujący iglicę kościoła, która niebezpiecznie przechyliła się. Dokumenty przechowywano z pudełka z ołowiu, a mimo to część z nich uległo zniszczeniu. „Z dokumentu można zrozumieć, że tu przebiegały wojny napoleońskie, właśnie w Gross Friedrischdorfie (Gastiełowo) zatrzymała się królowa Luisa, że tu przeszła wojna siedmioletnia i że tu był Piotr I” – poinformował Awienir Owsianow, naczelnik Oddziału ds. Poszukiwań Wartości Kultury Ośrodka Naukowo-Produkcyjnego Obwodu Kaliningradzkiego.

www.regnum.ru z 27 I 2006.

„Budowa Placu Soborowego nie będzie kontynuowana dopóty, dopóki cerkiew nie dogada się z inwestorami”

Mer Jurij Sawienko nie zezwolił na rozpoczęcie budowy Placu Soborowego (teren wokół będącego w budowie Soboru Katedralnego Rosyjskiej Cerkwi Prawosławnej), dopóki nie dojdą do porozumienia przedstawiciele Eparchii Kaliningradzkiej z inwestorami. Jednym z nich może być SA „Rosnieft”. Pod Placem Soborowym zaprojektowano zbudowanie toalety publicznej oraz kilku pomieszczeń o przeznaczeniu technicznym i handlowym. Jednak pełniący obowiązki proboszcza przyszłej świątyni i jego Władimir Kuźmin wypowiedział się przeciwko takiemu projektowi. Uzasadził to tym, że komersanci mogą wykorzystywać owe pomieszczenia do celów z punktu widzenia cerkwi nagannych – do sprzedaży piwa i żółtej prasy. Mer postanowił, że nie pozwoli na wprowadzenie techniki na plac budowy bez aprobaty cerkwi. Teraz władze oczekują na to, co powie Metropolita Smoleński i Kaliningradzki Kyrył.

www.news.okradio.ru z 27 I 2006; www.regnum.ru z 29 I 2006.

Duma Obwodowa i samorząd

Ustawa Obwodu Kaliningradzkiego „O budżecie obwodowym na 2006 rok” weszła w życie

Przyjęta w dniu 15 grudnia 2005 roku przez Dumę Obwodową i podpisana przez gubernatora Gieorgija Boosa w dniu 19 grudnia 2005 r. ustawa regionalna Nr 705 „O budżecie obwodowym na 2006 rok” weszła w życie w dniu jej podpisania. Pełny tekst ustawy opublikowany został w dodatku regionalnym „Zachód Rosji: Dokumenty” do „Rosyjskiej Gazety” Nr 287 z 21 grudnia 2005 r.

Zgodnie z art. 1 ustawy:

– wydatki budżetu obwodowego w 2006 roku wyniosą 13 419 477 tys. rubli, w tym wydatki bieżące 10 292 738 tys. rubli i wydatki inwestycyjne 3 126 739 tys. rubli,

– dochody budżetu obwodowego w 2006 roku wyniosą 12 547 852 tys. rubli, w tym dochody z tytułu podatków i opłat 8 689 200 tys. rubli, pomoc finansowa z budżetu federalnego 3 578 652 tys. rubli, dochody z działalności przedsiębiorczej i innej przynoszącej dochód 280 000 tys. rubli,

– deficyt budżetu obwodowego ma wynieść 871525 tys. rubli, czyli 9,7% wielkości dochodów budżetu obwodowego, bez uwzględnienia pomocy finansowej z budżetu federalnego.

Wydatki budżetu obwodowego, według rozdziałów i podrozdziałów klasyfikacji funkcjonalnej budżetów Federacji Rosyjskiej:

– zagadnienia ogólnopaństwowe (w tym koszty funkcjonowania Dumy Obwodowej, Rządu Obwodu Kaliningradzkiego, Sądu Statutowego, sędziów pokoju, fundusze rezerwowe, inne zagadnienia ogólnopaństwowe, pomoc finansowa na zasadzie zwrotnej) – 813 541 tys. rubli;

- obrona narodowa (w tym głównie przedsięwzięcia o charakterze mobilizacyjnym) – 20 004 tys. rubli;
- bezpieczeństwo narodowe i działalność w zakresie ochrony prawa – 472 666 tys. rubli;
- gospodarka narodowa (kierowanie i zarządzanie, rolnictwo i rybołówstwo, zasoby wodne, transport i gospodarka drogową, łączność i informatyka, programy inwestycyjne w tym zakresie) – 11 510 379 tys. rubli;
- gospodarka komunalna i mieszkaniowa – 60 5591 tys. rubli, w tym gospodarka komunalna – 472 748 tys. rubli,
- ochrona środowiska naturalnego – 13 105 tys. rubli;
- oświata – 989 555 tys. rubli, w tym polityka młodzieżowa i poprawa zdrowia dzieci – 15 211 tys. rubli;
- kultura, kinematografia i środki masowej informacji – 637 444, w tym Federalny Celowy Program Rozwoju Obwodu do 2010 roku w sferze kultury i informatyki – 331 760 tys. rubli;
- ochrona zdrowia i sport – 1 804 782 tys. rubli, w tym ochrona zdrowia 709 181 tys. rubli, FCP Rozwoju Obwodu do 2010 roku w sferze ochrony zdrowia 365 980 tys. rubli, wydatki na obowiązkowe ubezpieczenie medyczne niepracującej ludności Obwodu 450 000 tys. rubli, obwodowy program inwestycyjny 91 940 tys. rubli;
- polityka społeczna (socjalna) – 1 196 458 tys. rubli, w tym dopłaty do emerytur państwowych 150 000 tys. rubli, socjalna obsługa ludności 306 213 tys. rubli, wypłata rekompensat lub ponoszenie kosztów ulg dla weteranów pracy Obwodu i innych 563 727 tys. rubli, zasiłki dla dzieci i kilkanaście innych zadań w zakresie opieki społecznej;
- transfery międzybudżetowe, pomoc finansowa budżetom jednostek samorządowych – 5 075 948 tys. rubli.

RG, 2005, nr 287 z 21 XII; AiF–K, 2005, nr 51 z XII.

„Ulgi – to nasza kompetencja”

Prokurator Obwodu Kaliningradzkiego, starszy radca justycji Wiktor Zinyk, skierował do Rady Miejskiej Kaliningradu ostro brzmiące zalecenie usunięcia naruszeń ustawodawstwa budżetowego. Prokurator uznał bowiem, że udzielenie ulg honorowym obywatelom miasta (jak: bezpłatny przejazd w komunalnym transporcie pasażerskim, zwolnienie od miejscowych podatków i opłat, zwolnienie od opłaty usług komunalnych w 50%, postawienie nagrobka (nie drożej niż 50 tys. rubli), a także comiesięczna wypłata w wysokości 5 tys. rubli) są sprzeczne z zasadą efektywności i oszczędności, przyjętą w obowiązującym Kodeksie Budżetowym FR. Należy zatem doprowadzić do zgodności z prawem regulamin nadawania tytułu obywatela honorowego, usuwając z niego ulgi i wypłaty.

Deputowani Rady Miejskiej wykazali się twardą postawą i, opierając się na opinii Oddziału Normatywno-Prawnego Administracji Rady, uznali, że Rada Miejska posiada prawo przyznawania ulg i zasiłków dla niektórych kategorii obywateli, przedsiębiorstw, organizacji. W takiej sytuacji zalecenie Prokuratora Obwodu przyjęto jedynie do wiadomości. „Obywatele honorowi mogą spać spokojnie – ulg na razie im nie odbiorą. Szczególnie ci, którzy mają duże działki gruntu i drogie domy, wszak podatki majątkowe i podatek gruntowy od 2006 roku stały się podatkami lokalnymi” – napisała Anna Piotrowa.

AiF–K, 2005, nr 51 z XII.

Rada Miejska Kaliningradu przyjęła budżet miasta na 2006 rok

Deputowani Rady Miejskiej Kaliningradu przyjęli budżet miasta na rok 2006. W wyniku nowego podziału podatków między budżetami oraz w wyniku zwiększenia niektórych z nich budżet miejski powinien wzrosnąć prawie o 40%. Planuje się, że dochody budżetu wyniosą 4 860 mld rubli, z nich 3 mld stanowiąc będą dochody własne i prawie 1,5 mld – pomoc finansowa z budżetu obwodowego.

Wraz z dochodami zwiększą się także wydatki do ponad 5 mld rubli. Te pieniądze pójdą na oświatę, ochronę zdrowia, kulturę, sport i ochronę socjalną ludności. Ogółem na rozwój i utrzymanie sfery społecznej w projekcie budżetu na rok 2006 przeznaczono 60% środków budżetowych.

Deputowani zatwierdzili także miejskie programy celowe na ten rok, a wśród nich trzy programy komunalne („Remont bram i klatek schodowych domów komunalnych”, „Program wymiany sieci gazowych w budynkach mieszkalnych centrum obwodowego” i „Moje podwórko”), a także program „Jezioro” (zagospodarowanie Jeziora Górnego) oraz program „Młodzież Kaliningradu”.

AiF–K, 2005, nr 51 z XII; SiK, 2006, nr 1 z 4–10 I;

www.news.okradio.ru z 23 I 2006.

„W Nowy Rok – z nowym statutem”?

Po uprawomocnieniu się ustawy federalnej „O ogólnych zasadach organizacji samorządu lokalnego w Federacji Rosyjskiej” z września 2003 roku zaistniała konieczność doprowadzenia Statutu Kaliningradu do zgodności z ustawą federalną. Z zadaniem tym Merostwo i Rada Miejska Kaliningradu poradziły sobie na czas i do 1 stycznia 2006 roku przyjęły projekt nowego Statutu miasta obwodowego. By nowy projekt stał się Statutem miasta, należy jeszcze opublikować jego tekst w najpopularniejszych gazetach lokalnych i wezwać kaliningradczyków do wyrażenia swojej opinii o tym projekcie. Zebrane uwagi i propozycje należy przeanalizować i usystematyzować i na ich podstawie stworzyć projekt maksymalnie zbliżony do ideału Statutu.

Jako pierwsi swoje uwagi przekazali władzom miejskim studenci Wydziału Prawa Rosyjskiego Uniwersytetu Państwowego im. I. Kanta w Kaliningradzie.

Statut Obwodu Kaliningradzkiego będzie zmieniony

W jednostkach samorządowych Obwodu Kaliningradzkiego rozpoczęło się omawianie projektu nowej redakcji Statutu (Ustawy Zasadniczej) tego podmiotu Federacji Rosyjskiej. Obecnie obowiązująca konstytucja regionalna uchwalona została 28 grudnia 1995 roku. W okresie minionych dziesięciu lat w Rosji i Obwodzie Kaliningradzkim wiele się zmieniło. Rozpoczęto reformę federalnych organów władzy, samorządu lokalnego, nastąpiło też wiele innych zmian. Zmieniły się podejścia do zarządzania państwowego. W Obwodzie utworzono rząd obwodowy. Zmieniły się uprawnienia władzy ustawodawczej i wykonawczej. Zmieniła się struktura i skład ilościowy Dumy Obwodowej. Przyjęto nową ustawę „O Szczególnej Strefie Ekonomicznej w Obwodzie Kaliningradzkim”. Potrzeba zmiany wielokrotnie korygowanego i uzupełnianego Statutu stała się w tej sytuacji oczywista i aktualna. Gubernator Obwodu Gieorgij Boos wydał dekret o powołaniu komisji roboczej ds. przygotowania projektu nowego Statutu. Kierowanie pracami komisji powierzył swemu przedstawicielowi w Dumie Tamarze Kuziajewej. W krótkim czasie komisja przygotowała projekt roboczy ustawy zasadniczej Obwodu, który obecnie jest konsultowany.

Przewiduje się, że po konsultacjach i ekspertyzie w Sądzie Konstytucyjnym FR nowa ustawa będzie przyjęta w najlepszym przypadku gdzieś bliżej końca lata 2006 roku. (KP, 2006, nr 4 z 12 I; www.kaliningradka.ru z 18 I 2006).

Anatolij Gorodilow i prezes Sądu Statutowego Obwodu Jurij Kuziajew jako jedni z pierwszych wypowiedzieli się publicznie na temat projektu nowego Statutu (Ustawy Zasadniczej) Obwodu. W artykule „*Szczególne właściwości strefy szczególnej*”, (KP, z 18 I br.), postulują oni, by Federacja Rosyjska zawarła takie umowy międzynarodowe, które sprzyjałyby wchodzeniu Obwodu do europejskiej przestrzeni gospodarczej i integracji kaliningradzkiego podmiotu Federacji Rosyjskiej z Unią Europejską. Gorodilow i Kuziajew uważają, że i teraz istnieje wiele innych międzynarodowych aktów prawnych, które można i należy wykorzystać w ustawodawstwie Obwodu. Obwód otaczają kraje, które wykorzystują właśnie te akty prawne, więc takie działanie zapewnią współpracę Obwodu z najbliższym otoczeniem. Dzięki inicjatywie gubernatora w sprawie zmiany Statutu, należy: 1) odzwierciedlić w Statucie postanowienie Konstytucji Federacji Rosyjskiej o priorytecie międzynarodowych norm prawnych, 2) stworzyć warunki, by powszechnie przyjęte zasady i normy prawa międzynarodowego stały się rzeczywiście częścią składową systemu prawnego Obwodu i zostały odzwierciedlone w regionalnych normatywnych aktach prawnych. W wyniku takiej pracy Obwód będzie mógł bardziej adekwatnie odpowiadać na wyzwania otaczającej go przestrzeni europejskiej, zbudować wzajemnie możliwe do przyjęcia, wzajemnie

korzystne i przyjazne stosunki z Unią Europejską, twierdzą Kuziajew z Gorodilowem, którzy swoje wnioski i postulaty poprzedzili obszerną analizą aktualnego stanu prawnego w omawianym zakresie.

www.kaliningradka.ru z 18 I 2006.

Administracja państwowa i samorządowa

Mer Sawienko dymisjonuje dyrektorów przedsiębiorstw

26 grudnia 2005 r. mer Kaliningradu Jurij Sawienko ogłosił zamiar zdymisjonowania szefów dwóch przedsiębiorstw municypalnych. Według jego słów, pan Mironow, niezmienny szef Muncypalnego Przedsiębiorstwa Transportu Autobusowego, opuści swoje stanowisko z dniem 1 lutego 2006 r. na własną prośbę. Niezadowolony mera wywołało wystąpienie szefa miejskiej firmy autobusowej do Rady Miejskiej ponad głową miasta, czyli mera. Szef Muncypalnego Przedsiębiorstwa Unitarnego „Wodokanał” pan Tiagusow dobrowolnie rozstawać się ze swoim stanowiskiem nie chciał i stara się przetrwać burzę, będąc na leczeniu w szpitalu.

Przyczyną burzy, która zawisła nad dyrektorem „Wodokanału”, stało się praktycznie całkowite przerwanie prac w ramach kredytu EBOR, a także petycje dyrektora Tiagusowa, skierowane do Federalnej Służby Bezpieczeństwa, Ministerstwa Finansów FR i Zarządu EBOR w Londynie. Mer Jurij Sawienko uznał, że i ten podwładny naruszył elementarne zasady subordynacji.

Michaił Tiagusow, broniąc się, twierdzi, że działał zgodnie z ustawodawstwem rosyjskim i kontraktem, zawartym między Merostwem Kaliningradu i nim, a także zgodnie ze Statutem przedsiębiorstwa, którym kieruje. Jego pisma do otocy z defraudacji ponad 200 mln rubli z budżetu Federacji Rosyjskiej, a także że środków grantów i kredytów zagranicznych, przeznaczonych na realizację projektu „Przebudowa systemu zaopatrzenia [miasta] w wodę i ochrony środowiska naturalnego”.

W obszernym wywiadzie dla Agencji Informacyjnej „Regnum” M. Tiagusow stara się dowiedzieć, że w okresie ostatnich 6 lat duńskie i szwedzkie firmy konsultacyjne, za wiedzą i zgodą jego poprzedników i zwierzchników, pobierały należność za swoje usługi, nie dostarczając produktu mającego wartość ekonomiczną i praktyczną dla przedsiębiorstwa „Wodokanał”. Jego zdaniem, owe firmy pobrały w tym czasie za swoje bezwartościowe usługi już 7 mln dolarów, czyli 200 mln rubli. Dlatego odmówił podpisania kolejnej faktury firmie SWEC International i powiadomił właściwe władze o swoim stanowisku, w tym także mera J. Sawienkę i Prokuraturę Obwodu Kaliningradzkiego.

M. Tiagusow funkcję dyrektora MPU „Wodokanał” pełni od października 2004 roku i dobrowolnie rezygnować ze stanowiska nie zamierza.

AiF–K, 2005, nr 52 z XII; KPwK, 2005, nr 201 z 27 XII;

www.regnum.ru z 19 I 2006.

Georgij Boos specjalnie dla „Kaliningradzkiej Prawdy” podsumował wyniki 100 dni swego gubernatorstwa

„Najtrudniejsze dla mnie w czasie symbolicznego 100-dniowego okresu próbnego było, bodajże, sformowanie rządu, drużyny zwolenników tych samych poglądów. Jestem z niej bardzo dumny. Nasz gabinet ministrów składa się z ludzi energicznych, mądrych, szczerze oddanych swojej sprawie, wytrwale dążących do zrealizowania postawionych celów. Młody zdolny do pracy rząd – to nowa wizytówka obwodu.

Udało nam się przyjąć budżet – 2006 z całym wykazem zalet. Wielki plus polega na tym, że już mamy spis zadań budżetowych. Nigdy w historii obwodu takiego nie było, żeby każdy odbiorca budżetu dokładnie wiedział, na jakie pieniądze on może liczyć, poczynając od 1 stycznia. Zwykle budżet był przyjmowany już w nowym roku, a rozpisanie budżetu odbywało się gdzieś w lutym. W efekcie w okresie dwóch miesięcy wszystkich trzęsła febra, i te perypetie odbijały się na gospodarce. Przewyciężyliśmy tę przeszkodę.

Budżet przewiduje podwyżkę wynagrodzeń dla nauczycieli, lekarzy, pracowników kultury i placówek przedszkolnych. Po raz pierwszy zaczynamy udzielać pomocy imiennej niezamożnym emerytom, którzy wcześniej nie mieli za co żyć. Takich mamy w Obwodzie 35,5 tysiąca. Utrzymane są ulgi na przejazd środkami transportu społecznego.

Po raz pierwszy przystępujemy do rozsądnej polityki wobec dorastającego pokolenia. Jest to wypoczynek dzieci w okresie letnim i program „My – Rosjanie”, co znalazło odbicie w budżecie. Dla całego szeregu rozdziałów – medycyna, kultura, oświata – przeznaczono prawdziwie większe środki, niż wcześniej. Naturalnie, to są tylko pierwsze kroki, jest to początek drogi, którą trzeba przejść. Ale to są kroki w słusznym kierunku.

Do przyjętej ustawy o SSE w Obwodzie Kaliningradzkim zdołaliśmy wnieść wiele słuszných poprawek. I jest mi przyjemnie, że rząd Rosji nas usłyszał. Osiągnęliśmy to, że kierować SSE będzie władza regionalna, a nie federalna. Uzyskaliśmy uproszczony tryb wjazdu do Obwodu i uproszczoną procedurę otrzymywania zezwoleń na pracę.

Porozumieliśmy się z rządem kraju o tym, że ustawa o SSE nie będzie przeszkadzać budowie w naszym obwodzie wielkiej rafinerii ropy naftowej. Omawianie tej sprawy będzie kontynuowane.

Nam także wyszli naprzeciw w sprawie utrzymania ulgowego clenia samochodów – ale nie w postaci limitów, lecz imiennie dla ludzi. Niech na krótki okres, ale uzyskaliśmy to, że ludzie będą mogli skorzystać z tej ulgi. Na pół roku

taką możliwość otrzymaliśmy.

Dalej: weszliśmy do zimy mniej-więcej normalnie. W ciągu października pokonaliśmy wiele trudnych problemów związanych z dostarczaniem wody i ciepła, z montażem nowych kotłów w kotłowniach włącznie. Pokonaliśmy sytuację kryzysową i teraz można pracować spokojnie i planowo.

Jednoczesne rozwiązanie wszystkich tych zadań w bardzo krótkim czasie wymagało od członków mojej drużyny ogromnego napięcia sił i energii duchowej. Nie oszczędzaliśmy sobie i czasu prywatnego. Dlatego osiągnięte rezultaty są dla nas bardzo cenne.

Na pewno ze wszystkim zdążyć nie zdołaliśmy. Na razie ostatecznie nie został dopracowany średnioterminowy program rozwoju obwodu. Nie udało się uruchomić projektu budowy spalarni odpadów i projektów budowy urządzeń oczyszczających. One dla nas są bardzo ważne. Nie rozwiązano sprawy przekazania majątku wojskowego władzom municypalnym. Wstępne porozumienia są, jest bezpośrednie polecenie prezydenta. Ale czasu na wszystko nie starczyło. Tym niemniej «my nowyj mir postroim» [zbudujemy nowy świat]. Przy tym – nie niszcząc starego”. Zapisała Tat’jana Kamieniewa.

KP, 2006, nr 1 z 5 I; AiF-K, 2006, nr 1–2 ze I.

Oceniono projekty Boosa

Wadim Smirnow w artykule „*Co Boos w przyszłości nam szykuje?*” („KP” z 10 br.) krytycznie odniósł się zarówno do 100 dni urzędowania Boosa, jak i do jego megaprojektów. „W okresie stu dni rządów Gieorgija Boosa mieszkańcy regionu do niego, w zasadzie, już przyzwyczaili się, zaprzestając nazywać „W-regiem”. A on, sądząc na podstawie pierwszych kroków, nie tylko przyzwyczail się, ale i, tak się wydaje, zasmakował [w obwodzie]. Już nie raz zdumiewając swoimi niebanalnymi ideami, pan Boos w minioną niedzielę [8 stycznia] oświadczył „Kalininradzkiej Prawdzie”, że w 2006 roku zamierza zagrać poważnie. Przedstawi on mieszkańcom regionu program rozwoju obwodu na najbliższe dziesięć lat. Jego podstawą materialną stanie się wciąż wzrastająca pomoc finansowa z kasy federalnej i kilka na razie sekretnych megaprojektów. «Już w pierwszym kwartale 2006 r. zaprezentujemy program rozwoju społeczno-gospodarczego obwodu do 2015 r. Program będzie bardzo objętościowy, on dotknie wielu dziedzin – w szczególności, sektora ochrony przyrody, transportowego, mieszkaniowo-komunalnego, rozwiązania problemu mieszkaniowego szeregu kategorii obywateli – powiedział gubernator. – W kilku kierunkach pracę prowadzimy już teraz» [...].

Prezentacja takiego programu – to odpowiedzialny krok, mówiący o powadze zamierzeń pana Boosa. Wszelako potrzebny będzie wielki zakres inwestycji (zarówno prywatnych, jak i budżetowych), żeby wszystkie jego projekty zaczęły funkcjonować. A skąd ma je wziąć niebogaty region? Gubernator uważa, że Obwód Kalininradzki ma prawo liczyć na pomoc finansową ze skarbu państwa,

wpływy z którego z roku na rok będą zwiększać się. Pan Boos oczekuje, że w jednym tylko 2006 r. otrzymamy co najmniej cztery miliardy rubli. I to bez uwzględnienia środków, które wpłyną na drogi i w ramach realizacji projektów ogólnonarodowych. Takie „cuda” finansowe dla poprzedniej władzy obwodowej były ponad siły – stosunki z „federalami” (nie aż tak konfidencjonalne, jak ma pan Boos) i nadszarpnięta skandalami korupcyjnymi reputacja nie pozwalały.

Czy uda mu się to samo z biznesem? – zastanawia się W. Smirnow. – Georgij Boos daje do zrozumienia, że tak. Tym bardziej, że już teraz stosunki z biznesem zdołał on nawiązać maksymalnie konstruktywne – coraz więcej firm prywatnych zaczyna pracować „na biało”. W wyniku tego wpływy podatkowe od razu podskoczyły [w czwartym kwartale 2005 roku o 30%], po raz pierwszy od kilku lat budżet obwodowy na 2005 rok został wykonany z proficytem. I on będzie zwiększać się jeszcze bardziej. W pierwszej kolejności – w wyniku wielkiej skali przygotowywanych do realizacji projektów.

«Mamy cztery megaprojekty. Nie mogę na razie poinformować jakie właśnie i w jakiej sferze, ale podkreślę: jeżeli chociażby jeden z nich wystrzeli, to budżet obwodu będzie od razu zwiększony o 50%. I wówczas my z wami zaczniemy żyć» – z optymizmem oświadczył gubernator. Jako przykład takiego megaprojektu przytoczył on ideę budowy gigantycznej rafinerii ropy naftowej w jednej ze stref przemysłowych regionu. Planuje się, że samych tylko miejsc pracy da ona około pięćdziesięciu tysięcy. «Ale nawet ta rafineria – to mniejszy projekt, niż zamierzone przez nas pozostałe» – zauważył szef regionu. Tak więc, jeżeli wszystko pójdzie zgodnie z planem i sekretne na razie megaprojekty zafunkcjonują, to w 2006 r. obwód może otrzymać półtora–dwa miliardy dolarów inwestycji prywatnych.

W rządzie obwodowym uważają, że na więcej porywać się nie warto – z rozwojem infrastruktury nie nadążymy. Ale i na mniej niż miliard dolarów schodzić nie wolno, to zastój.

O programie rozwoju obwodu na najbliższe dziesięć lat i o swoich megaprojektach pan Boos poinformuje publicznie, najprawdopodobniej, w połowie lutego. Ale konkretna praca rozpocznie się po wyborach do Dumy Obwodowej (wyznaczone zostały na 12 marca) [...]. Ale na samej Dumie świat się nie kończy. W 2006 roku czeka gubernatora poważny problem kadrowy. Z szeregiem dzisiejszych wysoko postawionych współpracowników, pozostających jeszcze z czasów „rządów” byłego dowódcy Władimira Jegorowa, zawarto okresowe umowy o pracę – na pół roku. Po upływie tego okresu panu Boosowi przyjdzie decydować, czy zechce on nadal pracować razem z nimi. W pełni zgadzający się z gubernatorem sojusznicy w Dumie Obwodowej i sensowna drużyna w rządzie regionalnym plus realne wsparcie federalne – z takim zapleczem, zapewne, można rzeczywiście budować plany na dziesięciolecia i inicjować megaprojekty. Pozostanie rzecz ostatnia i, bodajże, najważniejsza – poparcie ze strony samych kaliningradczyków”.

Przytoczyliśmy prawie w całości artykuł dziennikarza, który dotychczas do poczynań władz obwodowych odnosił się z mniejszą aprobatą i większym krytycyzmem, co nas w redakcji *Biuletynu*, nieco zaskoczyło. Dlatego postanowiliśmy, dla równowagi, opublikować wypowiedź Skurata Malutowa z tygodnika „TR” pod tytułem: „*Obawa tygodnia*”. „Region kaliningradzki nadal wyprzedza cały kraj. Tym razem – w retrospektywie historycznej. Do tej pory historia rosyjska знаła trzechlatki, pięciolatki i siedmiolatki, a gubernator Boos ogłosił wprowadzenie u nas dziesięciolatek. Na dniach szef obwodu poinformował, że wkrótce przedstawi społeczeństwu dziesięcioletni program rozwoju obwodu pod hasłem „Coraz więcej, i więcej, i więcej” (mając na myśli: pieniądze z centrum).

Zakłada się, że przyszła zmiana prezydenta, rządu i Dumy Państwowej z Radą Federacji niczego w stosunkach obwodu z centrum nie zmieni: jak narastała miłość do nas stolicy – równomiernie i w rublach, tak i będzie narastać – ku chwale naszego regionu, innym regionom ku zazdrości...

Albowiem, nie zważając na intrygę z czterema megaprojektami, o których mgliście poinformował gubernator, rozwój za pieniądze własne, jak wynika z jego słów, nam nie przyświeca i za lat dziesięć.

Wielu obawia się: w czasach radzieckich plany opracowywane były przez dziesiątki instytutów, ale ani jednej pięciolatki z siedmiolatką kraj nie wykonał”.

KP, 2006, nr 2 z 10 I; www.kaliningradka.ru z 10 I 2006;

TR, 2006, nr 1 z 13–19 I; AiF–K, 2006, nr 1–2 ze I.

„Boos jako pierwszy w kraju otrzyma biometryczny paszport”

„Gubernator Obwodu Kaliningradzkiego Georgij Boos jako pierwszy w kraju otrzyma biometryczny paszport zagraniczny. 20 stycznia w Terytorialnym Urzędzie Służby Paszportowo-Wizowej Służby Migracyjnej na Obwód Kaliningradzki odbyła się prezentacja projektu pilotażowego w zakresie wydawania paszportów zagranicznych na podstawie danych biometrycznych obywateli”. G. Boos stał się pierwszym posiadaczem nowego paszportu zagranicznego w Rosji. Mieszkańcy obwodu w połowie lutego 2006 r. jako pierwsi w Rosji otrzymają możliwość uzyskania dokumentów nowego wzoru – powiedział zastępca dyrektora Federalnej Służby Migracyjnej FR generał-major milicji Michaił Tiurkin. W regionie będzie otwartych 26 punktów załatwiania formalności i wydawania dokumentów. Każdy z nich będzie wyposażony w kabinę rejestracji i kontroli danych biometrycznych i specjalne urządzenie do przekazania tych danych do fabryki „Gosznak” [„Znaki Państwowe”], gdzie będą wyrabiane nowe paszporty.

„Nowy dokument różni się od starego tym, że w nim jest strona plastikowa z elektronicznym chipem, a także fotografia cyfrowa, podpis elektroniczny i dane właściciela. Czas pobrania danych i ich załatwienia zajmuje 5–7 minut” – poinformował M. Tiurkin. Na razie do danych biometrycznych nie wchodzi

odciski palców i siatka gałki ocznej właściciela paszportu. Załatwianie formalności i wydawanie paszportów biometrycznych odbywać się będzie na zasadzie dobrowolności, ponieważ takie dokumenty są wprowadzane na razie tylko w USA, Rosji i szeregu państw UE w trybie doświadczalnym.

„Problem z masowym uzyskaniem paszportów zagranicznych przez mieszkańców Obwodu Kaliningradzkiego jest wywołany tym, że od 1 stycznia 2005 roku kolejowy tranzyt pasażerski obywateli rosyjskich przez Litwę odbywa się tylko na podstawie paszportu zagranicznego. Na podstawie tego dokumentu władze litewskie bezpośrednio w pociągu bezpłatnie wydają uproszczony dokument przejazdu koleją” (www.interfax.ru z 20 I 2006 r).

Od dnia 8 stycznia 2006 roku za wydanie paszportu zagranicznego mieszkańcom Obwodu Kaliningradzkiego opłaty skarbowej nie pobiera się. Do tego czasu opłata skarbową wynosiła 400 rubli. Jednak według ostatnich informacji odroczone termin wprowadzenia biomedycznych paszportów w całej Rosji.

www.regnum.ru z 10 I 2006; AiF–K, 2006, nr 1–2 ze I; SiK, 2006, nr 2 z 11–17 I;

www.oreanda.ru z 20 I 2006; www.kaliningrad.ru z 20 I 2006; www.cnews.ru z 20 I 2006.

Burzliwe posiedzenie rządu w nowym roku

Wadim Smirnow ze szczegółami opisał w „Kaliningradzkiej Prawdzie” przebieg pierwszego po długiej świąteczno-noworocznej przerwie posiedzenia rządu Obwodu Kaliningradzkiego w dniu 12 stycznia 2006 roku. Posiedzenie, które zaczęło się od bardzo przyjemnego gestu wręczenia przez gubernatora kwiatów obchodzącym w tym dniu swoje urodziny ministrowi rozwoju infrastruktury Siergiejowi Bułycziovowi i wicemerowi Kaliningradu Jurijowi Biedience, dalej potoczyło się już mniej przyjemnie, szczególnie dla głównych referentów porządku obrad. Jednemu z nich, naczelnikowi Departamentu Rozwoju Kompleksu Drogowego i Gospodarki Drogowej Nikołajowi Riabiczko gubernator Gieorgij Boos przyrzekł nawet rozpedzenie całego departamentu, jeżeli w przyszłości zdarzy się jeszcze raz, że na posiedzenie rządu będą przynieszone stare papiery bez należytego przemyślenia i uzasadnienia proponowanych działań. Gubernator odesłał na następne posiedzenie projekt ministra finansów Jeleny Matwiejewej w sprawie powołania Funduszu Rozwoju Jednostek Muncypalnych. Tu też zabrakło wskazania celu i zadań takiego funduszu. Podobny los spotkał także wystąpienie ministra gospodarki Feliksa Łapina w sprawie kontroli wykorzystania gruntów i stawek dzierżawy. Zabrakło ekonomicznego uzasadnienia wysokości proponowanych stawek. I chociaż to, co zobaczył i usłyszał dziennikarz podczas omawianego posiedzenia rządu, klóci się nieco z treścią wypowiedzi gubernatora Boosa z okazji 100 dni jego gubernatorstwa, to jednak trzeba przyznać, że styl jego kierowania rządem i

obwodem budzi wrażenie.

KP, 2006, nr 5 z 13 I; www.kaliningradka.ru z 13 I 2006.

„Kalininradzkjemu ministrowi oświaty wstrzymano wypłacanie wynagrodzenia”

Ministrowi oświaty Obwodu Kalininradzkiego Jelenie Afanaśjowej wstrzymano wypłacanie wynagrodzenia – poinformował 24 stycznia w czasie konferencji prasowej gubernator G. Boos. Kilka dni wcześniej dziennikarze rozgłośni radiowej „BałtikPlus” zwrócili się do Prokuratury Obwodowej z prośbą o wyjaśnienie, czy rzeczywiście Afanaśjewa łączy funkcję państwową ministra ze stanowiskiem deputowanej Dumy Państwowej FR.

„Niedawno spotykałem się z Jeleną Władimirowną i zaproponowałem, wreszcie, by podjęła decyzję ostateczną o swoim losie” – powiedział szef regionu. Zdaniem Boosa, Afanaśjewa przestała być deputowaną w tym momencie, gdy napisała oświadczenie o zrzeczeniu się mandatu deputowanego Dumy Państwowej. „Ja tak rozumiem, że jedynym sposobem przywrócenia mandatu deputowanego Dumy Państwowej jest ponowny wybór w wyborach następnych lub nadzwyczajnych” – podkreślił Boos. Jednocześnie gubernator oświadczył, że takiej sytuacji długo znosić nie da się, i obiecał, że w ciągu tygodnia wyjaśni status Afanaśjowej. „Kończymy te gry – albo ona odchodzi z Dumy Państwowej, albo odchodzi z naszego rządu”.

Wcześniej za prasą rosyjską informowaliśmy, że 30-letnią Jeleną Afanaśjową zaprosił osobiście Boos do objęcia stanowiska ministra oświaty w rządzie obwodowym. Jednak po trzech miesiącach lider frakcji LDPR w Dumie Państwowej Władimir Żyrinowski oświadczył w Dumie, że „Jelena nie miała chęci o d e j ś c i a z Dumy, ale ja na nią wywarłem presję” i pod nieobecność przewodniczącego Dumy Borysa Gryzłowa przeprowadził w głosowaniu wnioski o przywrócenie Afanaśjowej mandatu deputowanej.

Naczelnik Oddziału ds. Nadzoru nad Wykonaniem Ustawodawstwa Federalnego Prokuratury Obwodowej w Kalininradzie Jurij Safonow oświadczył korespondentowi ANN, że Afanaśjewa nie naruszyła prawa, ponieważ stanowisko ministra rządu Obwodu Kalininradzkiego nie figuruje w ustawie r e g i o n a l n e j „O rejestrze stanowisk państwowych” jako stanowisko państwowe państwowej służby cywilnej Obwodu Kalininradzkiego. W związku z tym nie ma też potrzeby prowadzenia jakiegokolwiek śledztwa.

KPwK, 2006, nr 4 z 14 I; www.annnews.ru z 23 i 24 I 2006;

www.regnum.ru z 24 I 2006.

Aleksandr Baszyn głównym architektem Kalininradu

Szef prywatnej miejskiej pracowni architektonicznej w Kaliningradzie Aleksandr Baszyn wygrał konkurs na stanowisko głównego architekta miasta. Komisji konkursowej przewodniczył osobiście mer Jurij Sawienko. Aleksandr Baszyn znany jest jako autor ambitnych projektów zagospodarowania centrum miasta. W roku ubiegłym opracował dokumentację zabudowy okolic Jeziora Dolnego [ros. Niżnieje oziero] w Kaliningradzie. Wakat głównego architekta miasta powstał po przejściu Tat'jany Kondakowej do pracy w rządzie obwodu. Baszyn w konkursie wraz z trzema innymi pretendencjami. Cztery (główny architekt Obwodu Orłowskiego) nie zgłosił się na posiedzenie komisji konkursowej.

www.regnum.ru z 19 I 2006.

Irek Gimajew wiceministrem ds. sportu

Gubernator G. Boos mianował Irka Gimajewa wiceministrem ochrony zdrowia odpowiedzialnym za rozwój kultury fizycznej i sportu w obwodzie. Na stanowisko wiceministra w rządzie obwodu przyszedł ze stanowiska trenerskiego w szkole hokejowej CSKA. Jest znanym hokeistą: w drużynie CSKA i reprezentacji narodowej osmiokrotnie zostawał mistrzem Rosji, trzykrotnie – mistrzem świata, czterokrotnie – mistrzem Europy.

www.gov.kaliningrad.ru z 23 I 2006.

Nowy szef Kaliningradzkiego Regionalnego Urzędu Federalnej Służby Podatkowej

Dotychczasowy szef obwodowej służby podatkowej Aleksandr Szturbabin odszedł ze stanowiska na własną prośbę z uwagi na zły stan zdrowia. Do Kaliningradu przybył w 2002 roku ze stanowiska głównego szefa służby podatkowej w Kraju Krasnodarskim. Obecnie Kaliningradzkim Regionalnym Urzędem Federalnej Służby Podatkowej tymczasowo kieruje były szef Urzędu Podatków Majątkowych Federalnej Służby Podatkowej Andriej Fiodorow.

Aleksandr Szturbabin zamierza pozostać w Kaliningradzie, a na posiedzeniu rządu regionalnego gubernator Boos złożył mu wyrazy uznania za sprawną pracę służb podatkowych w 2005 r.

www.news.okradio z 23 I; www.annnews.ru z 24 I;
www.gov.kaliningrad.ru z 24 I 2006.

Kandydatem na stanowisko szefa Prokuratury Obwodu Kaliningradzkiego prokurator z Soczi

Szefem Prokuratury Obwodu Kaliningradzkiego ma zostać pierwszy zastępca prokuratora Kraju Krasnodarskiego – prokurator Soczi Aleksandr Siergijenko.

Dotychczasowy prokurator obwodu Władimir Zynk opuścił swoje stanowisko. Gubernator Geоргij Boos wyjaśnił jego dymisję tym, że sam prokurator

zapropował ustąpienie swego miejsca bardziej przygotowanemu prawnikowi w sferze ekonomicznej.

Rzeczywiste powody dymisji prokuratora, według dociekań dziennikarzy kaliningradzkich, są zupełnie inne: przekroczenie uprawnień przy zakupie mieszkania i samochodu służbowego, brak należytej współpracy z kierownictwem Obwodowego Urzędu Spraw Wewnętrznych, narastanie konfliktów z lokalnymi środkami informacji masowej.

Do czasu objęcia stanowiska przez nowego prokuratora obwodu jego obowiązki pełni pierwszy zastępca prokuratora obwodu 36-letni Aleksandr Biebienin, który w grudniu 2005 r. zastąpił odchodzącego na emeryturę Aleksieja Tia-pyszewa. Do czasu przeniesienia do Kaliningradu Biebienin był prokuratorem m. Kamiensk.

AiF-K, 2005, nr 51 z XII; www.annnews.ru z 24 I 2006; www.yuga.ru z 27 I 2006.

„Widzę cel!” – oświadczył gubernator

Kolejne posiedzenie rządu obwodowego w dniu 24 stycznia znów rozpoczęło się od życzeń gubernatora pod adresem solenizantów Galiny Jankowskiej, Iriny Wierszyninej i Jurija Szalimowa. Nie zapomniano i o samym gubernatorze, który dwa dni wcześniej obchodził swoje urodziny. Z tej okazji wicepremier Jelena Babinowska wręczyła gubernatorowi bukiet kwiatów i życzyła mu, by „jak najszybciej został prawdziwym kaliningradczykiem, jak my wszyscy”. Boos podziękował za życzenia i przeszedł do porządku obrad.

Jako pierwszego ponownie wysłuchano dyrektora departamentu Nikołaja Riabiczko, który mówił o perspektywach rozwoju dróg samochodowych regionu. Referent dopracował swój referat, mocno skrytykowany na poprzednim posiedzeniu. W jego wystąpieniu, na przykład, znacznie częściej zaczęło występować słowo „perspektywiczne” – napisał nieco złośliwy Wadim Smirnow z „Kaliningradzkiej Prawdy”. „Teraz referat konceptualnie odpowiada tym zadaniom, które przed sobą stawia rząd. Ale mimo wszystko... – tu gubernator Boos zrobił pauzę. – ~~Gdzie jest cel? Dlaczego chcecie rozwijać kompleks drogowy regionu?~~” Nie słysząc odpowiedzi, gubernator zaczął wyjaśniać, co należy przedsięwziąć: drogi nadmorskie należy uczynić szybkimi i prostymi (a nie jak proponowano – k r e t y m i) , z jakich źródeł pozyskiwać pieniądze (należy liczyć nie tylko na budżet obwodowy, ale i na inwestorów), obok jakich przejść granicznych drogi należy uczynić płatnymi do przejazdu i tak dalej. Generalnie, program drogowy przyjęto za podstawę, ale trzeba będzie go jeszcze dopracować”. Należy dodać, że 20 stycznia minister Bułycziov i N. Riabiczko wizytowali Czerniachowsk, oceniając perspektywy rozbudowy infrastruktury transporowej tego miasta, tj. rozbudowa drogi wileńskiej i linii kolejowej, budowa centrum logistyczne, projekt budowy portu lotniczego.

Następnie rozpoczęto rozpatrywanie projektu programu rozwoju oświaty, który przedstawiła wiceminister Anastasija Chriebtowa. Tu też gubernator nie doczekał się wyjaśnienia, w jakim celu opracowano ten projekt i po co jego autorom potrzebnych jest tych 150 mln rubli, o które wnioskuje. Według autorów projektu programu, celem jest rozwój placówek oświatowych. Według gubernatora, celem powinna być poprawa jakości kształcenia. Projekt odesłano do poprawki.

www.gov.kaliningrad.ru z 24 I 2006; www.kaliningradka.ru z 25 I 2006.

„Gieorgij Boos zameldował się w Kaliningradzie”

25 stycznia wieczorem gubernator Gieorgij Boos spotkał się ze studentami Rosyjskiego Uniwersytetu Państwowego im. I. Kanta w Kaliningradzie i przez całe dwie godziny odpowiadał na najprzeróżniejsze pytania. Jedno z tych pytań brzmiało: „Kim Pan się czuje – kaliningradczykiem, Rosjaninem czy moskwianinem?” „To jest dobre pytanie. Dzisiaj, nawiasem mówiąc, zameldowałem się w Kaliningradzie” – z dumą powiedział gubernator. Studenci nagrodzili go rzęsistymi brawami. Jeden ze studentów poprosił gubernatora o zakończenie spotkania piosenką. Gubernator nastroił gitarę i wykonał pieśń liryczną Rosenbauma pt. „We śnie jeszcze mi latać i latać”, która kończy się wiele znaczącą frazą: „Znaczy się, nie ma co na los narzekać, skoro taki los wypadł mi”. „O sobie wszak śpiewał, o gubernatorze Gieorgiju Boosie” – napisał Dienis Tarasienko w „Komsomolskiej Prawdzie – Kaliningrad”.

www.kaliningrad.kp.ru z 27 I 2006.

Z życia Floty Bałtyckiej i Straży Granicznej FSB

Uzawodowienie armii

Gazeta „Straż Bałtiki” piórem Jurija Szewczenki stwierdza, że przejście armii i floty na służbę kontraktową staje się rzeczywistością. We Flocie Bałtyckiej żołnierzami służby kontraktowej ukompletowany został całkowicie Samodzielny Batalion Desantowo-Szturmowy Brygady Piechoty Morskiej.

Dowództwo Floty zaprosiło do brygady grupę dziennikarzy, których zapoznano z życiem i szkoleniem żołnierzy kontraktowych. Pokazano wszystko – od ekwipunku desantowca do zajęć w zakresie przygotowania bojowego. Dziennikarze dowiedzieli się, że batalion desantowo-szturmowy jest swego rodzaju wzorcem rosyjskiej piechoty morskiej na przyszłość. Powiedziano też, że stopniowe zwiększanie znaczenia pododdziałów ukompletowanych żołnierzami służby kontraktowej, w ogólnym stanie liczbowym floty, nie wyklucza żołnierzy odby-

wających służbę z poboru, okres służby których wyniesie 12 miesięcy (od 1 stycznia 2008 roku). Taki mieszany system budowy armii i floty pozwoli na zapewnienie siły roboczej dla sfery produkcyjnej kraju i stworzy rezerwę kadrową dla sił obrony kraju.

W trakcie eksperymentu kontraktowego chęć odbycia takiej służby wyraziło około 7 tys. obywateli. Utrzymanie żołnierza kontraktowego kosztuje państwo 380 tys. rubli rocznie. Jednak twarde warunki kwalifikacyjne w pierwszym okresie zniechęciły wielu kandydatów. A oto portret społeczny żołnierza kontraktowego piechoty morskiej: wzrost nie mniej niż 180 cm, średnia, bliżej atletycznej budowa ciała, pełne średnie lub średnie zawodowe wykształcenie, posiadanie c

o najmniej pierwszej klasy sportowej, pochodzenie robotnicze, dobry stan zdrowia fizycznego i psychicznego, kawaler, i obowiązkowo obywatel Rosji, pragnący bronić Ojczyzny i zdolny do znoszenia długotrwałych obciążeń.

SB, 2005, nr 216 z 22 XII.

„NATO-wska pętla dla krainy bursztynu Rosji”

A. Nowik z całym przekonaniem pisze w „Straży Bałtyki”, że „wraz ze wstąpieniem Polski i Litwy do NATO i Unii Europejskiej Obwód Kaliningradzki FR znalazł się w podwójnej blokadzie – wojskowej (NATO) i ekonomicznej (UE). Przy czym, według ocen ekspertów amerykańskich, przerwać ani pierwszej, ani drugiej «Rosja nie ma ani sił, ani możliwości»”. W dwustronicowym artykule ten rosyjski ekspert wojskowy straszy czytelników gazety porównywaniem sił i środków NATO i Rosji, poświęcając wiele uwagi polskim siłom zbrojnym, a także roli trzech krajów nadbałtyckich (Litwy, Łotwy i Estonii) w strategii NATO.

Lektura tego artykułu dowodzi, że jego autor wychowany został na propagandzie z czasów zimnej wojny i postrzega NATO wyłącznie jako najgroźniejszego przeciwnika Rosji. Dobitnie o tym świadczy jego kolejny artykuł pod tytułem: „*Spojrzenie NATO na Wschód*”, w którym już na wstępie czytamy, że „głównym czynnikiem, wpływającym na destabilizację sytuacji wojskowo-politycznej w Regionie Europejskim w 2006 roku, jest wzmoczenie polityki NATO, USA na kierunku wschodnim w zakresie wyparcia Rosji z przestrzeni postradzieckiej, kształtowanie na tej przestrzeni potencjalnych zagrożeń dla Federacji Rosyjskiej”.

Zdaniem A. Nowika, „destabilizującym czynnikiem w Bałtyckiej Strefie Morskiej pozostaje nadal kształtowanie na terytorium krajów Bałtii, Polski natowskiej infrastruktury wojskowej, prowadzenie tu polityki antyrosyjskiej, zaciskanie na Obwodzie Kaliningradzkim politycznej, gospodarczej i informacyjnej pętli NATO i UE”.

SB, 2005, nr 216 z 22 XII, nr 219 z 27 XII.

„Ziemia niezgody” w Bałtysku

„Coraz częściej rozbrzmiewa krytyka władz miejskich Bałtyska pod adresem Floty Bałtyckiej. W ubiegłym tygodniu [19–25 grudnia 2005 r.] szef okręgu miejskiego Fiodor Jaroszewicz wyraził chęć zagarnięcia w swe ręce wyspy Russkij w Bałtysku. Motywacja: wojskowi mają zbyt dużo ziemi. Czy tak jest w rzeczywistości? O komentarz zwróciliśmy się do zastępcy dowódcy FB ds. budownictwa, zabezpieczenia inżynieryjnego i zakwaterowania generała-majora Wiaczesława Dieriewiagio. Według niego, próby odebrania gruntów Floty i majątku są niczym nieuzasadnione i bezprawne. Pokutujące wyobrażenie, że Flota włada omalże wszystkimi gruntami Obwodu Kaliningradzkiego jest błędne. Realnie w dyspozycji Floty znajduje się zaledwie 6% gruntów”. [...] „Z wyjaśnień generała Dieriewiagio wynika, że Flota Bałtycka gotowa jest do oddania władzom różnych jednostek municypalnych ponad 50 działek gruntów o łącznej powierzchni 1700 hektarów. Władzom Bałtyska proponuje się 15 działek gruntów o powierzchni 331 hektarów. Flotę interesuje nabycie za to mieszkań dla kadry zawodowej. Obecnie we Flocie Bałtyckiej jest ponad 8 tysięcy oficerów, chorążych i podoficerów ubiegających się o przydział mieszkań. Problem mieszkaniowy we FB jest jednym z najostrejszych w całej Flocie Wojenno-Morskiej i generalnie w Siłach Zbrojnych FR.

SB, 2005, nr 219 z 27 XII.

W roku 2006 Flota Bałtycka otrzyma 3 tysiące mieszkań

30 grudnia 2005 r. Agencja Informacyjna „Rosbałt” poinformowała, że w roku 2006 Flota Bałtycka otrzyma 3 tys. mieszkań, co pozwoli na zmniejszenie kolejki oczekujących na mieszkanie o 40%. Według admirała Władimira W a ł u j e w a , połowa mieszkań zostanie zbudowana przez Ministerstwo Obrony FR kosztem 1,4 mld rubli. Druga część – dzięki kosztom pozyskiwanym wspólnie przez dowództwo Floty i rząd regionalny. Ten program przewiduje bezpłatne przekazanie obwodowi pod zabudowę niewykorzystanych gruntów i – według wartości bilansowej – zwolnionych obiektów wojskowych z całą infrastrukturą inżynieryjną. Mieszkania będą otrzymywać zwolnieni do rezerwy wojskowi zawodowi, którzy przejdą przeszkolenie w zakresie specjalności cywilnych. „Mamy znakomitych inżynierów i administratorów, którzy będą wykorzystani w dowolnych branżach gospodarki regionalnej, ostro potrzebującej dzisiaj napływu wysoko wykwalifikowanej siły roboczej” – powiedział Wałujew.

Dla porównania: w 2005 roku we FB zbudowano ogółem 500 mieszkań, a kolejka oczekujących nadal wynosi 8 tysięcy.

Nieco inne dane podał kierownik Służby Prasowej FB komandor Anatolij Łobskij. Według jego słów, około tysiąca mieszkań zostanie zbudowanych przez Ministerstwo Obrony, jeszcze tysiąc – to projekty inwestycyjne zatwierdzone przez rząd Obwodu Kaliningradzkiego. Większość mieszkań z tych trzech tysięcy będzie właśnie w tym obwodzie: w Kaliningradzie, Bałtysku, Czerniachowsku,

Gwardiejsku i innych miastach, gdzie są garnizony wojskowe. Reszta – w Obwodzie Leningradzkim, gdzie także stacjonują jednostki Floty Bałtyckiej.

Dowództwo Floty obawia się jedynie o to, czy firmy budowlane zdołają w ciągu roku zbudować tyle mieszkań.

Wicepremier i minister obrony Rosji Siergiej Iwanow poinformował Dumę Państwową, że w FR 130 tys. oficerów nie ma mieszkania, a dalszych 30 tys. oczekuje na poprawę warunków mieszkaniowych. Dlatego na te cele w budżecie roku 2006 przeznaczona jest 15 mld rubli i tyle samo w roku 2007.

www.rosbalt.ru z 30 XII 2005; SiK, 2006, nr 1 z 4–10 I; KP, 2006, nr 1 z 5 I, nr 6 z 14 I; KPwK, 2006, nr 2 z 11 I; www.rbc.ru z 11 I 2006.

Liczne odejścia oficerów ze służby

M. Artiomow pisze w „Straży Bałtiki”, że problem przedterminowego zwalniania się młodych oficerów ze służby wojskowej niepokoi dowództwo Floty Bałtyckiej. O tym, że FB traci młodych oficerów świadczy ten fakt, że w roku 2005 ze służby zwolniło się ponad 70 lejtnantów, absolwentów wyższych uczelni wojskowych z roku 2004.

Najgorsze wyniki pod tym względem mają miejsce w Leningradzkiej Bazie Wojenno-Morskiej. Dowództwo Floty obwinia o to dowództwo bazy, które pozostawia absolwentów swojemu losowi, szczególnie w okresie zagospodarowania się w nowym miejscu służby. W tej bazie, pomimo posiadania środków na ten cel, jedynie co trzeciemu młodemu oficerowi wypłacono zapomogę bezzwrotną na zakup sprzętu pierwszej potrzeby. Zmuszeni do samodzielnego zajmowania się swoim zagospodarowaniem młodzi oficerowie zaprzestali przychodzić do służby, znaleźli inną pracę i teraz kategorycznie nie chcą kontynuować służby wojskowej – informuje dziennikarz. Są też przyczyny subiektywne: niski poziom wychowania moralno-psychologicznego i wojskowo-patriotycznego młodych oficerów w uczelniach wojskowych. Brak gotowości i niechęć do ponoszenia niedostatków i trudności służby wojskowej wykazują głównie absolwenci Bałtyckiego Instytutu Wojenno-Morskiego w Kaliningradzie i Instytutu Wojenno-Morskiego w Sankt Petersburgu. Za to absolwenci Instytutu Wojenno-Morskiego we Władywostoku przychodzą na Bałtyk ze zdecydowanym nastawieniem kontynuowania służby wojskowej – pisze. M. Artiomow.

SB, 2006, nr 1 z 12 I.

„Do Floty Bałtyckiej przybywa inspekcja wojskowa sił zbrojnych Polski”

Wbrew tytułowi prasowemu do Kaliningradu 24 stycznia „przybywa międzynarodowa inspekcja wojskowa w składzie przedstawicieli Sił Zbrojnych Polski, Czech i Litwy, z podpułkownikiem Wojska Polskiego Zbigniewem Pełczyńskim na czele. Jak poinformowano korespondenta AI „Regnum” w Służbie Prasowej Floty Bałtyckiej, grupa inspektorów wojskowych w ciągu dwóch

dni będzie sprawdzać przebieg realizacji umów międzynarodowych w Samo-
dzielnej Brygadzie Strzelców Zmotoryzowanych Wojsk Lądowych Floty
Bałtyckiej, rozlokowanej w m. Gusiewie [...]”.

www.regnum.ru z 23 I 2006.

Bezpieczeństwo publiczne

„Bojownik z przestępczością okazał się łapówkarzem”

Funkcjonariusz Bałtyckiego Rejonowego Oddziału Spraw Wewnętrznych w Kaliningradzie skazany został przez sąd na trzy lata kolonii karnej o zaostrzonym reżimie za wzięcie łapówki w kwocie 500 dolarów od matki sprzedawczyni podejrzanej o kradzież pieniędzy z utargów. Winę udowodniono, gdyż świadkiem żądania i wzięcia łapówki od emerytowanej nauczycielki był jej mąż i inni świadkowie, i gdy po upływie pół roku od zaistnienia zdarzenia emerytka zdecydowała się zgłosić ze skargą do Oddziału Bezpieczeństwa Wewnętrznego Obwodowego USW – los łapówkarza został przesądzony. Został usunięty ze służby i skazany na karę więzienia.

KPwK, 2005, nr 201 z 27 XII.

„Ofiary bursztynowych wyrobisk odkrywkowych”

24 grudnia 2005 roku na wyeksploatowanym wyrobisku odkrywkowej kopalni bursztynu w miejscowości Jantarnoje (nie chronionej, lecz oznakowanej znakami ostrzegawczymi i zakazującymi wstępu osobom postronnym) zasypani zostali ze skutkiem śmiertelnym dwaj młodzi mieszkańcy (28 i 29 lat) osiedla Klono-woje. Wcześniej niejednokrotnie byli oni zatrzymywani przez ochronę k o p a l n i i milicję na terenie kopalni jako tak zwani „czarni poszukiwacze bursztynu”.

KPwK, 2005, nr 201 z 27 XII.

„Sąd poczeka” – w sprawie Zinyk przeciwko Rudnikowowi

„W połowie grudnia 2005 roku w Sądzie Obwodowym powinny być być rozpatrzone dokumenty, przedłożone przez prokuratora obwodu Władimira Zinyka, w których domagał się on wszczęcia sprawy karnej przeciwko deputowanemu Igorowi Rudnikowowi za oszczerstwo pod adresem jednego z byłych figurantów w sprawie o zabójstwo Olega Pokaniewicza. Jednak sąd nieoczekiwanie odroczył sprawę jeszcze na pięć dni.

Rudnikow tak to wyjaśnił korespondentowi „Argumentów i Faktów – Kaliningrad”: sędzia Jurczenko uznała, że należy poczekać na wyniki kontroli, którą w tych dniach prowadzi komisja Prokuratury Generalnej FR, przybyła z Sankt

Petersburga. W wyniku zbiegu okoliczności, prawnicy z Pitra przyjechali właśnie do Kaliningradu wyjaśniać treść zarzutów przedstawionych przez Rudnikowa w piśmie do Prokuratora Generalnego Władimira Ustinowa, w którym on informuje «o machinacjach mieszkaniowych W.F. Zinyka» [...]. Jak wiadomo, po tej kontroli prokurator W. Zinyk podał się do dymisji z uwagi na stan zdrowia. Jak została rozpatrzona sprawa przeciwko I. Rudnikowowi, na razie nie wiadomo. O konflikcie między kierownictwami Prokuratury Obwodowej i Obwodowego USW oraz roli w tym konflikcie I. Rudnikowa na tle sprawy o zabójstwo szefa firmy ochroniarskiej „SWIECZW” Olega Pokaniewicza informowaliśmy w dwóch poprzednich numerach *Biuletynu*.

AiF-K, 2005, nr 51 z XII.

Nowe znaki i nowe przepisy drogowe

Od 1 stycznia 2006 roku w Rosji, a więc i w obwodzie, obowiązują nowe znaki drogowe. Niebawem na drogach obwodu pojawi się około dwudziestu nowych znaków, wśród których będzie nawet znak uprzedzający o zatorach na drodze. Jeszcze 18 z już istniejących będzie nieznacznie zmienionych. Trwa produkcja nowych znaków. Wśród producentów i kierowców pojawiły się już nawet swojskie nazwy niektórych z nich. Na przykład, „Chłop z łopata” lub „Dwa garby w trójkacie”. Pojawi się znak „Stop Kontrola”, który będzie ustawiany około posterunków Służby Drogowo-Patrolowej i w innych miejscach zamiast znaku „Stop” (ten ostatni będzie stosowany jedynie na skrzyżowaniach). Przejazd obok znaku „Stop Kontrola” bez zatrzymania się jest zabroniony.

Za ich nieprzestrzeżenie grozi kara już od 1 stycznia br. Z dniem 1 stycznia 2006 r. wprowadzono też zmiany do Przepisów Ruchu Drogowego. W ruchu poza miastem wszyscy kierowcy zobowiązani są do włączenia świateł nie tylko nocą, ale i w dzień. Kara za naruszenie tego obowiązku – 50 rubli. Dzieci do lat 12 teraz należy przewozić w samochodzie tylko w specjalnych fotelikach z pasami. Od tej chwili w strefie obowiązywania znaku „Wyprzedzanie jest zabronione” niedopuszczalne są jakiegokolwiek manewry. Wcześniej można było wyprzedzić na przykład traktor, jadący z szybkością mniejszą niż 30 km/godz. Są też inne zmiany, na przykład odnośnie przyrządów świetlnych pojazdów: drogowskazy w samochodzie mogą mieć tylko kolor żółty lub pomarańczowy.

W „Komsomolskiej Prawdzie – Kaliningrad” z 13 stycznia czytamy: „Jest połowa stycznia, a nowych Przepisów Ruchu Drogowego jeszcze nawet w sprzedaży nie ma. Jak dalej jeździć – nikt nie wie. Co tu mówić, sami gaiszniki [inspektorzy Państwowej Inspekcji Samochodowej] dopiero wczoraj otrzymali świeżo wyprodukowane broszury z przepisami prosto z drukarni”.

K-sa, 2005, nr 628 z 30 XII; SiK, 2006, nr 2 z 11–17 I; KPwK, 2006, nr 3 z 13 I.

„Cyganów deportują?”

W ostatnim tygodniu grudnia 2005 r. funkcjonariusze Urzędu Nadzoru Państwowego nad Rozpowszechnianiem Narkotyków realizowali drugi etap operacji na rzecz zaprowadzenia porządku w osiedlu Dorożnoje k. Kaliningradu. Operacja trwała trzy dni, zburzono około dziesięciu bezprawnych budowli, wykorzystywanych przez Cyganów jako punkty zbytu narkotyków. „Wszystkie bezprawne budowle w osiedlu Dorożnoje będą zburzone – oświadczył na konferencji prasowej naczelnik ww. Urzędu Witalij Diemczenko. – Z Cyganami, którzy tam mieszkają, sprawa jest trudniejsza. Ale wyjdzie znajdziemy. Obywatele państw zagranicznych najprawdopodobniej będą deportowani. A obywatele Rosji – wysłani do miejsc stałego zameldowania”. Nie jest to jednak decyzja ostateczna. Na 24 stycznia zaplanowano naradę międzyresortową przy gubernatorze obwodu. Na tej naradzie miały być postawione wszystkie kropki nad „i”. Brak informacji w tej sprawie.

Osiedle Dorożnoje, w którym mieszkają wyłącznie Cyganie w budynkach w większości zbudowanych bez zezwolenia, od lat uznawane jest za największe w obwodzie ognisko handlu narkotykami.

TR, 2005, nr 48 z 23–29 XII; SiK, 2006, nr 1 z 4–10 I; KP, 2006, nr 6 z 14 I.

Wzrost liczby napadów rabunkowych na sklepy

Według danych milicji w ostatnim czasie dokonywanych jest 5–7 napadów rabunkowych na sklepy całodobowe w miesiącu. Niestety, organy ochrony prawa nie mogą zmusić ich właścicieli do zainstalowania sygnalizacji, przycisków alarmowych, kamer wideo czy zatrudnienia profesjonalnej ochrony. Jedynie apteki nocne wyposażone są w mocne drzwi i okienko do sprzedaży, bowiem te placówki mogą stać się obiektem napaści narkomanów. Właściciele sklepów spożywczych nie kwapią się z lepszym zabezpieczeniem, gdyż w ich przypadku ewentualna strata wynosi 2–3 tysiące rubli, a zabójstwa zdarzają się rzadko. Ostatni napad na taki sklep miał miejsce pod koniec grudnia na ulicy Riazina. Bandyci wdarli się do sklepu w nocy i śmiertelnie ranili sprzedawczynię Galinę Gabrijencyk, lat 46. Napad grudniowy był już dziesiąty w ostatnich sześciu latach na ten sklep. Nie pomógł nawet przycisk alarmowy, który w tym sklepie był zamontowany. Do czasu przybycia milicji przestępcy zdążyli uciec, zabierając towar z kilku pótek. Śledztwo trwa.

SiK, 2006, nr 1 z 4–10 I.

Wielokrotny morderca skazany

Sąd Obwodowy w Kaliningradzie skazał Leonida Parszukowa na 18 lat kolonii karnej o zaostrzonym rygorze za zabójstwo męża i żony Putiatinskih w osiedlu Bolszoje Isakowo sprzed sześciu laty. Zabójca, mający w świątku przestępczym pseudonim Lonia Pitierskij, po zabójstwie ukrywał się i dopiero w grudniu 2001 roku został zatrzymany na terenie Litwy. Były oficer oddziału

specjalnego Wojsk Powietrzno-Desantowych, według danych organów ochrony prawa, był najemnym zbrojcą, a w kaliningradzkiej i litewskiej prasie otrzymał przezwisko „nadbałtycki morderca Nr 1”. W Litwie Leonid Parszukow vel Lonia Pitierskij podejrzewany był o zabójstwo prezesa Litewskiej Federacji Boks Remigiusa Daškiavičusa i biznesmena kaliningradzkiego Igora Griebieniukowa. Prócz tego, Parszukow dokonał kilku zabójstw na zamówienie w Polsce, Białorusi i Łotwie. Jednak sąd litewski nie znalazł wystarczających dowodów do uznania go winnym tych zabójstw i naruszenia granicy litewskiej i skazał go jedynie na cztery lata więzienia za nielegalne posiadanie broni. W marcu 2005 roku Parszukow został przekazany władzom kaliningradzkim.

W Sądzie Obwodowym jako świadek zeznawał przeciwko Parszukowowi Dmitrij Konstantinow, który towarzyszył mu w czasie zabójstwa Putiatinskih w Bolszoje Isakowo w październiku 1999 roku i wkrótce po tym morderstwie został rozpoznany przez świadków i zatrzymany. Skazany został jedynie za bezprawne wdarcie się do cudzego mieszkania i pozbawienie wolności dwóch osób [zabójcy więzili Putiatinskih ponad 13 godzin w zamknięciu w ich własnym domu w oczekiwaniu na powrót ich syna Walerija, z którym mieli porachunki finansowe]. Konstantinow wyrok odbył i teraz zmienił swe zeznania, obciążając w r a z z Parszukowem o morderstwo nieżyjącego już Rodiona Cygankowa, który rzekomo jako trzeci był z nimi w B. Isakowie. Sąd nie dał wiary obydwu i skazał Parszukowa za dwa zabójstwa. Wyrok nie jest prawomocny.

SiK, 2006, nr [1] z 4–10 I; www.regnum.ru z 5 I 2006;

KP, 2006, nr 2 z 10 I; AiF–K, 2006, nr 1–2 ze I.

Nieletni z zimną krwią zabił bezdomnego

Sąd Rejonu Moskiewskiego w Kaliningradzie skazał 15-letniego wychowanka Szkoły – Internatu Nr 7 Nikołaja Gałanzowskiego na 5,5 roku kolonii poprawczej za zabójstwo bezdomnego Władmira Diewiatowa. Diewiatow oskarżył nastolatka o kradzież zegarka. W czasie sprzeczki Gałanzowski zadał swemu przyjacielowi (obydwaj się znali) śmiertelne ciosy nożem. Swoim czynem pochwalił się koledze, który został później świadkiem w sądzie. Także w czasie rozprawy nie wyraził skruchy, lecz jawnie był dumny ze swego „śmiałego” czynu, zaś w toku śledztwa z zadowoleniem chodził na miejsce przestępstwa. Przy wymiarze kary sąd wziął pod uwagę młody wiek oskarżonego, a także warunki jego życia i niski poziom rozwoju psychicznego. Tym niemniej „najlepsze lata” swego życia przyjdzie mu spędzić za kratami.

SiK, 2006, nr 1 z 4–10 I.

„W Kaliningradzie oszczędzono bandę włóczęgów, która przez pół roku

terroryzowała mieszkańców Rejonu Gurjewskiego”

Uprawomocnił się wyrok Gurjewskiego Sądu Rejonowego w stosunku do czterech włóczęgów, którzy przez pół roku terroryzowali mieszkańców rejonu. Bracia Walerij i Nikołaj Girdziusowie razem z dwiema koleżankami Niną Girut’ i Walentiną Lewaszową włóczyli się po rejonie, kradnąc tamtejszym mieszkańcom zwierzęta domowe i popełniając inne przestępstwa. W szczególności, we wrześniu 2005 roku w lesie nieopodal osiedla Rożkowo wyżej wymienione kobiety pobiły jedną z tamtejszych mieszkanek, a następnie, bojąc się, by ona nie zgłosiła o pobiciu do milicji, Walerij Girdzius zabił ją, a ciało obłożył g a ł ę z i a m i i słomą i spalił. Po miesiącu Lewaszowa przedostała się przez lufcik do mieszkania w osiedlu Łosiewo, z którego ukradła aparaturę wideo, odzież, napoje alkoholowe i strzelbę myśliwską z nabojami. Z tą strzelbą Walerij Girdzius jeździł później na skradzionym koniu po okolicy i straszył mieszkańców. Grożąc strzelbą jednemu z traktorzystów, zawładnął jego traktorem i sterroryzował mieszkańców osiedla Urożajnoje.

W końcu wszyscy członkowie bandy zostali schwytani. Oskarżono ich o popełnienie 18 różnych czynów przestępczych. Sąd skazał Waleriję Girdziusa, jako szefa bandy, na 13,5 roku pozbawienia wolności w kolonii o zaostrowym reżimie, jego brata Nikołaja na 6 lat, Ninę Girut’ na 4,5 roku, Walentinę Lewaszową na 3 lata i 4 miesiące.

www.regnum.ru z 5 I 2006; AiF–K, 2006, nr 1–2 ze I.

Kaliningradzki kurier skazany został na 9 lat więzienia za przemyt 400 gramów heroiny

37-letni Nikołaj Ponamarienko w maju 2005 roku przewoził w pociągu pasażerskim „Moskwa – Kaliningrad” 407,5 grama heroiny, co stanowi ponad 2 tys. porcji. Narkotyk schował w dolnej bieliźnie w worku celofanowym obłożonym pachnącym zielewem w celu ukrycia specyficznego zapachu heroiny. Narkotyk miał trafić nie tylko do obwodu, ale i do krajów Unii Europejskiej. Za swój wyczyn trafił na 9 lat do kolonii o zaostrowym reżimie.

www.regnum.ru z 6 I 2006; AiF–K, 2006, nr 1–2 ze I.

„Polakowi na granicy odebrano 185 gramów amfetaminy”

Na posterunku celnym Mamonowski przy wjeździe do obwodu u obywatela polskiego znaleziono amfetaminę – dwa opakowania o łącznej wadze 185,15 grama – ukryte pod tylnymi siedzeniami samochodu marki Daewoo. Przeciwno 55-letniemu przemytnikowi wszczęto sprawę karną, trwa śledztwo. Czekają go kara i pobyt w więzieniu rosyjskim.

www.regnum.ru z 10 I 2006; www.news.okradio.ru z 10 I 2006.

„Dwa dni męczarni” porwanego biznesmena

Porywacze w ciągu dwóch dni torturowali biznesmena, żądając od niego miliona dolarów. Dyrektor generalny firmy taksówkarskiej w Kaliningradzie Siergiej P. zwabiony został do restauracji hotelu „Dejma” pod pretekstem zawarcia ewentualnej umowy inwestycyjnej, skąd dwaj nieznani osobnicy uprowadzili go siłą i wywieźli w nieznanie miejsce. W opuszczonym domu, do którego dowieźli go po około godzinie czasu, trzymali go w kajdankach i przez dwie doby mocno go torturowali, domagając się okupu. Trzeciego dnia ktoś zadzwonił do jego prześladowców przez telefon komórkowy. Po tym telefonie porywacze szybko wsadzili swoją ofiarę do samochodu, wywieźli w pole i tam zostawili. Przed odjazdem radzili mu, by nie chodził do milicji i szykował pieniądze. Obiecali, że wkrótce znów go odnajdą. Porwany dotarł do kotłowni na obrzeżu Primorska i przez telefon wezwał pomoc. Następnego dnia zgłosił się do prokuratury. Prokuratura zatrzymała jednego z podejrzanych, szukają drugiego i zleceńiodawcy porwania. Siergiejowi P. zapewniono całodobową ochronę milicji.

KP, 2006, nr 4 z 12 I.

Kradzieże i pożary w okresie świąt

M. Kałasznikow informuje w „Straży Bałtyki”, że w okresie świąt Bożego Narodzenia i Nowego Roku dokonano mnóstwo kradzieży mieszkaniowych i samochodów osobowych. Samochody, w zasadzie, uprowadzono sprzed supermarketów „Wiktorija”, „Wiestier”, sklepów „Dioszewo”. W tych miejscach grasowali złodzieje wyszukujący samochody bez alarmów. W przededniu Nowego Roku tylko w okolicy ulicy Dzierżyńskiego uprowadzono w jednym dniu sześć „Volkswagenów–Passatów”. Odnotowano także kilka pożarów. W czasie pożaru mieszkania w domu przy ulicy Sierpuchowskiej 40-letni mężczyzna wyskoczył przez okno z piątego piętra, ponosząc śmierć na miejscu. Trzy inne osoby hospitalizowano z powodu zaczadzenia. Łącznie uratowano z tego pożaru 25 osób. Były też ofiary pożarów w osiedlu Prochładnoje w Rejonie Sławskim oraz w miejscowości Swietłoje w Rejonie Gurjewskim, w Tołstowo w Rejonie Krasnozamienskim i w Kaliningradzie na ulicy Czadajewa. Zginęli przeważnie ludzie starsi.

SB, 2006, nr 1 z 12 I.

„Piesznych” dzielnicowych będzie mniej”

12 stycznia milicjanci Obwodu Kaliningradzkiego otrzymali 50 nowych samochodów służbowych, przydzielonych przez MSW FR. 20 pojazdów marki „Gazela” otrzymają grupy operacyjno-śledcze, zaś trzydzieści „Niw” trafi do dzielnicowych wiejskich. Samochody wyprodukowane zostały w Niżnim Nowgorodzie i Samarze, skąd dwiema kolumnami dostarczone zostały przez wysłańcy z Kaliningradu kierowców milicyjnych do Sankt Petersburga, a stamtąd promem

„Georg Ots” przetransportowano je do Bałtyjska. W ten sposób uniknięto opłat celnych, ubezpieczeniowych i drogowych, należnych przy ewentualnym transporcie przez terytorium Litwy. Za przewóz morski odbiorcy nie zapłacili ani kopiejki, gdyż potraktowano samochody jako ładunek specjalny.

W lutym milicjanci otrzymają jeszcze 15 samochodów, które zostaną zakupione ze środków budżetu obwodowego. Obietnicę taką kierownictwo OUSW otrzymało z ust gubernatora obwodu.

KP, 2006, nr 5 z 13 I; KPwK, 2006, nr 3 z 13 I.

Śmiertelność narkomanów kaliningradzkich

13 stycznia br. na konferencji prasowej szef Urzędu Państwowego Nadzoru nad Rozpowszechnieniem Narkotyków w Obwodzie Kaliningradzkim Witalij Diemczenko poinformował, że w roku 2004 z regionie zmarło z przedawkowania 300 narkomanów, a w 2005 r. – 361 narkomanów. „Z ludzkiego punktu widzenia – jest to katastrofa, ale z punktu widzenia zrozumienia sytuacji – prognozujemy, że w tym roku [2006] liczba zgonów z powodu przedawkowania będzie tylko wzrastać” – podkreślił W. Diemczenko. W eksklawie rosyjskiej zupełnie nie istnieje «kultura spożycia narkotyków» – jeżeli taki termin w ogóle nadaje się do użycia w danym przypadku. „Narkomani, kupując heroinę od Cyganów w osiedlu Dorożnyj, nigdy nie wiedzą, co właściwie oni kupują. Heroiny w porcji jest zaledwie 10%, w najlepszym przypadku cała reszta to dimiedrol [syntetyczna morfina, b. zanieczyszczona, prawdopodobnie produkowana na miejscu], w najgorszym – roztarte na proszek szkło od żarówek” – kontynuował Diemczenko.

Kaliningradzcy pracownicy urzędu antynarkotykowego wiedzą, że w mieście „rosną dache cygańskie, postawione w wyniku wyprania środków ze sprzedaży narkotyków”. Ale, według słów Diemczenko, w chwili obecnej nie istnieje baza ustawodawcza, która zezwoliłaby na pociągnięcie gospodarzy takich domów do odpowiedzialności karnej. „W chwili obecnej u nas w sądzie znajduje się tylko jedna sprawa karna, w której oskarżonym jest człowiek o to, że za uzyskane pieniądze ze sprzedaży heroiny zbudował willę i kupił samochód” – uściślił Witalij Diemczenko.

www.regnum.ru z 13 I 2006.

„Prokuratora kaliningradzkiego zgubiła sprawa mieszkaniowa”

20 stycznia prokurator Obwodu Kaliningradzkiego Władimir Zinyk podał się do dymisji, a Prokurator Generalny jego prośbę o dymisję przyjął. O przyczynie dymisji nie poinformowano, jednak zapytani o to dziennikarze i deputowani Kaliningradzkiej Dumy Obwodowej zgodnie uznali, że jest nią głośna sprawa mieszkaniowa oraz, jako skutek, nieumiejętne ułożenie sobie stosunków ze środowiskiem dziennikarskim regionu. To dziennikarze wyciągnęły na światło dzienne historię z kupnem mieszkania o wysokim standardzie w

Kaliningradzie za
pieniądze budżetowe z przekroczeniem metrażu i kosztów. Po ukazaniu się informacji prasowych Prokurator Generalny pociągnął Zinyka do odpowiedzialności dyscyplinarnej, orzekając o jego niepełnej przydatności do zajmowanego stanowiska. W. Zinyk zmuszony został do zwrotu części pieniędzy, bezprawnie pobranych z kasy państwowej w kwocie 700 tys. rubli. Do tego jeszcze zarzucono mu zameldowanie w tym mieszkaniu swojej matki z Astrachania, która miała już własne mieszkanie.

Przytoczymy tu za AI „Regnum” charakterystyczną wypowiedź Ilii Stułowa, kaliningradzkiego korespondenta „Izwestii”; „Zgadza się z Ch. de Gaulle’em, który powiedział, że każdego polityka można rozgnieść gazetą. Widocznie prokurator nie znał tego powiedzenia i lekceważący stosunek do SMI doprowadził do tak poważnych następstw dla jego kariery. Dla mnie zaś osobiście dymisja Zinyka jest to przede wszystkim ocena pracy prokuratury jako całości. Spójrzcie na odpowiedzi pracowników na skargi ludności. Z nich można sporządzić zbiór anegdot i biurokratycznych odpowiedzi”.

Były prokurator oświadczył, że pozostaje w Kaliningradzie.

www.regnum.ru z 20 I 2006.

Bomż – dziecko bez określonego miejsca zamieszkania

26 stycznia pod kierownictwem gubernatora Georgija Boosa odbyła się narada rządu regionalnego na temat problemu braku nadzoru nad dziećmi i przestępczości nieletnich. Na tej naradzie ujawniono, że w 2005 roku w obwodzie było 7 tysięcy dzieci – sierot i ponad 4 tysiące dzieci pozostających po prostu bez nadzoru i stwarzających problemy. W tym samym roku oddziały milicji zatrzymały ponad 3 tysiące nieletnich za różnego rodzaju naruszenia prawa: 712 przestępstw rozpatrzyły sądy, przy czym 500 nieletnich zostało skazanych. Uznano jednak, że dzięki pracy różnych zespołów i komisji ds. nieletnich stopniowo udaje się obniżyć poziom przestępczości dziecięcej. Według słów szefa OUSW generała – majora milicji Siergieja Kiriczenki, w 2005 roku ogólna liczba przestępstw popełnionych przez nieletnich zmniejszyła się o 27 %.

Kaliningradzkich urzędników cieszy w tej sytuacji tylko jedno: o 75% zmalała liczba przypadków włóczęgostwa i liczba nieletnich żebraków. Mimo to gubernator G. Boos zauważył, że problem rehabilitacji dzieci trudnych w obwodzie nadal pozostaje nie rozwiązany.

www.gov.kaliningrad.ru z 26 I 2006; www.news.okradio.ru z 27 I 2006.

„Zastępca naczelnika OUSW zbudował sobie willę w Santa Barbarze za 10 mln rubli”

„Dymisja prokuratora Obwodu Kaliningradzkiego Władimira Zinyka pozostawała jednym z kluczowych tematów w milionowym tygodniku [23–29 stycznia 2006]. „Argumenty i Fakty – Kaliningrad” opublikowały fragmenty wywiadu prokuratora pod tytułem „*Mam i odwagę, i sumienie, ale odchodząc nie mam zamiaru*”. «W pierwszych dniach grudnia nasz korespondent przeprowadził wywiad z Władimirem Zinykiem. Przed wydrukowaniem redakcja wysłała wywiad do prokuratury do zatwierdzenia, ale odpowiedzi nie otrzymała. O przyczynach znów tylko można jedynie domyślać się» – pisze wydawnictwo. W szczególności, [ówczesny] szef Prokuratury Obwodowej opowiedział: «Wiele narzekań wywołuje praca milicji. Przy tym absolutnie nie zadowala stanowisko kierownictwa UWD [Urzędu Spraw Wewnętrznych, czyli milicji] – ono nie jest pryncypialne. Naczelnik GAI [Gosudarstwiennoj awtoinspekcja – Państwowa Inspekcja Samochodowa] m. Sowietka pracuje z fałszywym dyplomem wyższego wykształcenia. W sądzie znajduje się sprawa karna za przywłaszczenie przez niego środków pieniężnych, za które kupione zostało mieszkanie. A naczelnik UWD powiada: «Niech pracuje, dopóki nie ma orzeczenia sądu» [...] «Jeden z zastępców naczelnika UWD zbudował sobie willę w Santa Barbara o wartości ponad 10 milionów rubli. Teraz buduje drugą – dla swojego syna. Tego nie zauważa ani naczelnik UWD, ani OSB [Otdiel sobstwiennoj biezopasnosti – Oddział Bezpieczeństwa Wewnętrznego]. Tak nie wolno pracować, nie wolno żyć – już zasłzi, dalej nie ma dokąd! Teraz przygotowuję pismo na nazwisko Prokuratora Generalnego» [...] «Jest śmieszne, ale z MSW przyjeżdżają funkcjonariusze operacyjni i przedstawiciele firmy „Philips Morris” po to, żeby w mieście Mamonowo wykryć nielegalną fabrykę produkcji papierosów, która zadusiła Europę podróbkami. A u nas nikt niczego nie wie! Przy tym zorganizowano sprawny kanał, wysyłający za granicę mamonowskie papierosy furgonami. Naturalnie, do tego włączone są wszystkie służby – bez urzędu celnego, bez pograniczników i bez naszej dzielnej milicji to przejść nie mogło. Korupcja jest we wszystkich służbach, większość – w milicji» [...] «W UWD jest specjalny pododdział do ochrony świadków. Na ile jest mi wiadomo, ten pododdział nie realizuje swoich bezpośrednich obowiązków, lecz zajmuje się ochroną pana Kiriczenki [naczelnik UWD Obwodu gen.-mjr milicji Siergiej Kiriczenko]. Teraz poleciłem sprawdzić działalność tej służby» [...] «Co zaś dotyczy mieszkania, do którego jakoby bezprawnie zameldowałem matkę, ja swojej winy nie widzę. Chociaż za to mnie ukarano. Moja matka kupiła prawo zamieszkania w nim – ona włożyła w nie pieniądze, uzyskane ze sprzedaży swojego mieszkania».

W chwili obecnej Władimir Zinyk znajduje się na leczeniu. I chociaż, według słów inspektora federalnego Aleksandra Dacyszyna, byłemu prokuratorowi obwodowemu proponowano 4 warianty zatrudnienia w prokuraturach innych

podmiotów Federacji Rosyjskiej, on wyraził chęć pozostania w Kaliningradzie. Z kolei „Nowyje kolosa” informują, że Zinyka bierze do pracy g u b e r n a t o r Giоргий Boos – na naczelnika Urzędu ds. Współdziałania z Organami Ochrony Prawa w Rządzie Obwodu Kaliningradzkiego”.

www.regnum.ru z 29 I 2006.

„W redakcji gazety rejonowej nieznani sprawcy włamali się do sejfu”

Obrabowano gazetę samorządową „Nasza żyźń” [„Nasze Życie”], mającą siedzibę redakcji na ulicy Lenina w Gwardiejsku. Sprawcy wyłamali drzwi do budynku, a następnie otworzyli sejf, kradnąc przechowywane tam książeczki pracy, dokumenty, a także pieniądze w kwocie 217 rubli. Przestępcy rozebrali komputer redakcyjny, kradnąc płytę główną i twardy dysk, na którym przechowywano materiały do nowego numeru gazety. Prócz tego, rabusie wyłamali drzwi do przedstawicielstwa firmy ubezpieczeniowej, które znajdowało się piętro niżej, kradnąc tam 6 tys. rubli.

www.regnum.ru z 27 I 2006.

Kultura, nauka, ochrona zdrowia i opieka społeczna

Zmiana na stanowisku redaktora naczelnego „Kaliningradki”

Dotychczasowemu redaktorowi naczelnemu „Kaliningradzkiej Prawdy” Tamarze Zamiatinej nie przedłużono kontraktu na rok 2006. O tym 4 stycznia powiadomiła AI „Regnum” sama T. Zamiatina, podkreślając, że taką decyzję podjęli właściciele gazety, czyli Przedsiębiorstwo Żeglugowe „Reftransflot” i Kompania Naftowa „LUKOIL–Kaliningradmorneft”. Oficjalnie jej umowa o pracę kończy się 1 lutego 2006 roku.

Wcześniej AI „Regnum” informowała o tym, że w listopadzie 2005 roku w redakcji gazety wybuchnął skandal: gazeta ukazała się bez materiału, przedstawiającego sprawę zakupu 20. mieszkań służbowych dla urzędników rządu gubernatora Boosa za 30 mln rubli. Przy tym artykuł pod tytułem „Problem mieszkaniowy za milion dolarów” był w przededniu anonsowany przez kilka radiostacji kaliningradzkich. Jak się później okazało, publikację przed oddaniem do drukarni wycofał osobiście dyrektor generalny wydawnictwa Igor Nikonow, zaś redaktorowi naczelnemu Tamarze Zamiatanej zwrócono uwagę na „nieprofesjonalne budowanie polityki z władzą obwodową”.

Po upływie kilku dni od czasu konfliktu Zamiatina poinformowała korespondenta AI „Regnum” o tym, że dotarła do niej „nieoficjalna informacja o ewentualnym zwolnieniu”, ale do końca roku pełniła swoje obowiązki jako szef redakcji.

Tamara Nikołajewna Zamiatina jest laureatką premii Związku Dziennikarzy Rosji i Akademii Wolnej Prasy. Do 1990 r. pracowała, zgodnie ze skierowa-

niem, w „Kaliningradzkiej Prawdzie”. Później została korespondentem ITAR–T A S S w Jugosławii (za pracę w Jugosławii odznaczona Orderem Męstwa), była redaktorem programu telewizyjnego „Itogi”, sprawozdawcą w „Strana.Ru”. Przed ponownym przyjsciem do Kaliningradu zajmowała stanowisko zastępcy redaktora naczelnego, redaktora oddziału polityki światowej w czasopiśmie „Politiczeskij żurnal”. Na stanowisko redaktora naczelnego „Kaliningradki” powołana została w czerwcu 2005 r.

Ostatnio publikuje krytyczne wobec gubernatora Georgija Boosa i jego urzędników artykuły na stronie internetowej Agencji Nowości Narodowych już jako dziennikarz niezależny.

Pełniącym obowiązki redaktora naczelnego „Kaliningradzkiej Prawdy” mianowany został Jurij Woronienkow, zajmujący wcześniej w gazecie stanowisko szefa-redaktora.

Jurij Woronienkow do Kaliningradu przyjechał pół roku temu z Sankt Petersburga na zaproszenie dyrektora generalnego „Kaliningradzkiej Prawdy” Igora Nikonowa (znali się z poprzedniego miejsca pracy w Konstromie, skąd obydwaj pochodzą). W Petersburgu Woronienkow kierował holdingiem „Bałtyjska mediagruppa” (gazety „Wieczernieje wremia”, „Smiena”, „Niewskoje wriemnia” i radio „Bałtika”). W Kostromie był on redaktorem naczelnym gazety obwodowej „Siewiernaja prawda”. Oprócz niego, w „Kaliningradzkiej Prawdzie” pojawiło się dwóch nowych pracowników, zajmując kierownicze stanowiska. Jeden z Pienzy, drugi z Astrachania.

www.regnum.ru z 4 I 2006; www.kaliningrad.ru z 4 i 18 I 2006;
K-d, 2006, nr 1 z 11 I; AiF–K, 2006, nr 1–2 ze I.

„Bawili się z rozmachem” – w czasie świąt

„Dziesięć dni świąt dla wielu mieszkańców obwodu zakończyło się opłakanie. «Pili bez umiaru – opowiada lekarz Oddziału Urazowego Szpitala Miejskiego Igor Antimonow. – Od 1 do 9 stycznia do nas zwróciło się o pomoc 366 osób – dwukrotnie więcej niż zwykle. Najbardziej rozpowszechniona skarga: «Szedłem – pobili». Poszkodowani zjawiali się w szpitalu w odstępach k i l k u m i n u t o w y c h z rozciętymi wargami, pękniętymi brwiami, złamanymi kończynami i wstrząsami mózgu. Pijani kaleczyli się także w domu: rozbijali głowy o drzwi, cięli się szkłem, wywracali na siebie garnki z wrzątkiem i drażnili psy. Jeden z mężczyzn pod wpływem oparów alkoholowych wbił sobie nóż w brzuch, po czym obudził ż o n ę i poprosił o odwiezienie do szpitala. Szczególnie wielu okaleczonych zjawiało się w Wigilię prawosławnego Bożego Narodzenia – w ciągu jednej nocy z 6 na 7 stycznia zanotowano 14 okaleczeń”. Zabawy pirotechniczne też nie przeszły dla mieszkańców obwodu bez śladu – byli ranni wśród dorosłych i dzieci.

W okresie świąt pewien pijany mężczyzna wyskoczył z piątego piętra (przebywa na oddziale reanimacyjnym po ciężkiej operacji), inny wpadł pod samochód, ale nie pamięta gdzie i kiedy, a jeszcze inny wlaźł na dziesięciometrową ścianę fortu Nr 3 i spadł z niej. To są tylko niektóre skutki wesołych zabaw i tylko w Kaliningradzie.

SiK, 2006, nr 2 z 11–17 I.

„Temat kaliningradzki w narodowym projekcie „Ochrona zdrowia”

„13 stycznia wszyscy szefowie placówek medycznych obwodu zebrali się w Kaliningradzie na naradzie w Szpitalu Obwodowym. Tematem spotkania roboczego była realizacja projektu narodowego „Ochrona zdrowia”. Członkowie rządu obwodowego i innych organizacji, uczestniczących w realizacji projektu, wyjaśniali szczegóły uruchomienia programu federalnego. Projekt dotyczyć będzie w pierwszej kolejności placówek medycznych stopnia podstawowego. Na wyposażenie centrum federalne przydzielili szpitalom samorządowym 106 mln rubli – na wyposażenie, 21 mln – na transport. Prócz tego, minister zdrowia r z a d u obwodowego podkreśliła, że gubernator obwodu wyszedł z inicjatywą budowy ośrodka chirurgii sercowo-naczyniowej, która jest poważnie rozpatrywana przez rząd federalny”.

www.kaliningrad.rfn.ru z 13 I 2006.

„Rząd Obwodu Kaliningradzkiego rozpoczyna eksperymenty socjalne”

Od nowego roku w Obwodzie Kaliningradzkim dzieci-sieroty z domów dziecka i internatów będą kierowane do rodzin zastępczych (patronackich). Taki eksperyment będzie prowadzony z inicjatywy rządu obwodowego. Jeszcze jeden eksperyment w sferze socjalnej: wprowadzenie w urzędach samorządowych „jednego okienka” dla osób pobierających zapomogi, subsydia, czy korzystających z różnego rodzaju ulg federalnych i regionalnych. O tym wszystkim opowiedział gubernator Gieorgij Boos w programie „Pozycja” GTRK „Kaliningrad”:

„Rozpoczęliśmy w tym roku taki eksperyment, wybraliśmy na razie dwa internaty, które będziemy rozsiedlać. Już rozpoczęła się praca w zakresie doboru rodzin patronackich. Każdemu dziecku towarzyszyć będzie uposażenie pieniężne w wysokości 7 tys. rubli z budżetu obwodowego po to, by rodzina nie ponosiła obciążenia materialnego na utrzymanie dziecka. Po tym, jak przeanalizujemy w ciągu roku doświadczenia takiego rozsiedlenia, jeżeli zobaczymy, że takie rozsiedlenie przyjmuje się, i nasi mieszkańcy pozytywnie postrzegają ten p r o b l e m , to będziemy go kontynuować i postawimy sobie zadanie rozsiedlenia wszystkich domów dziecka i internatów. Moje stanowisko jest proste, i ja uważam, że dzieci

powinny rosnąć w normalnej zdrowej rodzinie, gdy one mają rodziców. Jest to najbardziej optymalne środowisko do tego, by dzieci wyrastały na godnych obywateli swojej ojczyzny. Dlatego będziemy realizować ten program, oczywiście, ale to nie jest jedyny eksperyment socjalny.

Rozpoczęliśmy od tego roku eksperyment w sprawie jednego okna w 4 jednostkach samorządowych naraz. Na podstawie tego eksperymentu spróbujemy przejść w ogóle do jednego okna, gdzie obywatele będą mogli otrzymać i całą informację, która jest im niezbędna, i wszystkie rodzaje pomocy, które im są niezbędne, i wszelkie subsydia pieniężne, do których oni mają prawo, itd. To znaczy, żeby ludziom nie trzeba było zwracać sobie głowy: zbierać gdzieś zaświadczenia, chodzić do biur mieszkaniowo-komunalnych, chodzić do biur i n f o r m a c j i i technicznej, żeby oni wiedzieli, że przyszli, napisali podanie, za nich wszystko zbierze urzędnik, wszystkie niezbędne zaświadczenia, dokona wszelkich obliczeń, a obywatel tylko napisze podanie według ustalonego wzoru, i dalej wszystkie należne mu wypłaty otrzyma on razem z kartką rozliczeniową”.

Eksperyment „jednego okna” jest powszechnie akceptowany. Dotychczas nie stwierdziliśmy w kaliningradzkich SMI żadnego sprzeciwu. Nieco inaczej oceniany jest eksperyment w sprawie rozsiedlenia wychowanków domów dziecka w rodzinach patronackich. Skurat Malutow z tygodnika „Tridiewiatyj region” obawia się, że wśród dwóch tysięcy ewentualnych rodzin patronackich (tyle ich potrzeba) będzie wiele takich, które nie posiadają ani wiedzy pedagogicznej, ani znajomości psychologii dziecięcej, ani innych problemów towarzyszących podrastającemu pokoleniu. A ponadto rodzi się pytanie, jak zapewnić kontrolę nad tymi 7 tysiącami rubli [miesięcznie?], by nie zostały przepite.

TR, 2006, nr 1 z 13–19 I; www.regions.ru z 18 I 2006.

„Im ważniejsze, tym tańsze?”

Od 15 stycznia w aptekach obwodu powinno potanieć 50 podstawowych leków. Analiza porównawcza wykazała, że w obwodzie wiele lekarstw sprzedawanych jest drożej niż w innych regionach rosyjskich. Sytuacja pod wieloma względami daje się wytłumaczyć tym, że firmy farmaceutyczne regionu kupują lekarstwa od hurtowników w Moskwie i Sankt Petersburgu i wliczają do cen detalicznych wydatki na transport i przechowywanie. Zdaniem gubernatora, to kłóci się z oczekiwaniami obywateli, dla których najbardziej niezbędne preparaty stają się przez to niedostępne. Minister zdrowia obwodu Jelena Klujkowa zwołała w związku z tym naradę przedstawicieli 35 organizacji farmaceutycznych, funkcjonujących w regionie, a także urzędów kontroli i nadzoru. Uczestnikom narady zaprezentowano wyniki kontroli kształtowania się cen w aptekach regionu, która ujawniła pewne naruszenia. Jednak zadanie, podkreśliła minister Klujkowa, polega nie tylko na tym, by nie wychodzić poza granice przyjętych marż

handlowych, ale i obniżyć cenę szeregu środków farmakologicznych. „Chcemy znaleźć w was sojuszników, którzy rozumieją, że prowadzą nie prosto biznes, ale – społecznie znaczący biznes” – podkreśliła J. Klujkowa i zaproponowała przemyśleć mechanizmy wspólnego działania na rzecz obniżenia cen leków.

KP–P, 2006, nr 5 z 13 I.

„Izba społeczna wzięła się za wolność słowa” – sprawa „Kaliningradki” i „Kaskadu”

Zmiany właścicieli pakietu większościowego akcji, a w ślad za tym także kierownictwa kompanii telewizyjnej „Kaskad” w Kaliningradzie, wywołały wielkie zainteresowanie lokalnych i ogólnorosyjskich środków przekazu. Zmiany t e

nastąpiły kilka tygodni po odwołaniu redaktora naczelnego najstarszej gazety w obwodzie, jaką jest „Kaliningradzka Prawda”, a także po ujawnieniu niechętnego stosunku gubernatora obwodu wobec tak zwanej żółtej prasy, co jeszcze bardziej poruszyło środowisko dziennikarskie w regionie. Niżej prezentujemy z niewielkimi skrótami jeden z opublikowanych artykułów w tej sprawie:

„Członkowie Komisji ds. Wolności Słowa w SMI Izby Społecznej [ros. Obzczestwiennaja pałata, OP] Federacji Rosyjskiej wczoraj [26 stycznia 2006 r.] przystąpili do wykonywania swoich bezpośrednich obowiązków. Na konferencji prasowej w Moskwie Paweł Gusiew, Eduard Sagałajew i Nikołaj Swanidze stanęli w obronie dwóch regionalnych kanałów telewizyjnych, doznających nacisku ze strony władz. Co prawda, jak przyznali sami członkowie izby, jedyne, co oni na razie mogą uczynić w podobnej sytuacji, to podać do publicznej wiadomości otrzymaną przez nich informację.

Jak ponażekał wczoraj szef Komisji ds. Komunikacji Społecznych, Polityki Informacyjnej i Wolności Słowa w SMI Izby Społecznej FR, redaktor naczelny gazety „Moskowskij komsomolec” Paweł Gusiew, regionalne SMI znajdują się w roli «konia na przyprzążkę szefów regionów» i «nie po prostu zniekształcają informację, lecz podają ją w całkiem innym świetle». Członek komisji, redaktor prowadzący kanał telewizyjny „Rossija” Nikołaj Swanidze, który wkrótce stanie na czele grupy roboczej OP ds. kontroli wolności słowa w regionalnych SMI, nazwał te SMI „bezbronnymi”. O tym, zdaniem członków OP, świadczą także niedawne skandale w obwodach Kaliningradzkim i Tuskim, w których działacze społeczni dopatrują się podłoża politycznego. Tak, konflikt w dużym mediaholdingu kaliningradzkim Spółka z o.o. „NTRK „Kaskad” (telekanał, radiostacja i gazeta obejmują 30% rynku reklamowego obwodu) można uznać za polityczny chociażby dlatego, że w regionie trwa kampania wyborcza do parlamentu obwodowego. W przededniu Nowego Roku przewodniczący Rady Dyrektorów kompanii [odpowiednik Rady Nadzorczej], były wicegubernator obwodu W ł a d i m i r

Pirogow (reprezentuje interesy trzech kompanii, posiadających 51% akcji holdingu) wspólnie z deputowanym Dumy Państwowej FR Aleksandrem Hinsteinem skierował do Prokuratury Generalnej oświadczenie z prośbą o pociągnięcie do odpowiedzialności karnej dyrektora generalnego „Kaskadu” Igora Rostowa i dyrektora artystycznego Olgę Kotowską w związku z podejrzeniem o przywłaszczenie 2,9 mln rubli. W połowie stycznia pan Rostow dobrowolnie zrezygnował ze stanowiska, a pani Kotowska została tymczasowo odsunięta od stanowiska przez nowego dyrektora generalnego Jurija Rażskiego. Pani Kotowska uznała te działania za bezprawne. W odpowiedzi pan Pirogow ocenił jej oświadczenie jako «próbę wywarcia presji na śledztwo i ukrycia się od odpowiedzialności za przywłaszczenie za słowami o jakoby wprowadzanej cenzurze i prześladowaniu z pobudek politycznych». Przy tym, według danych Nikołaja Swanidze, na Olgę Kotowską «wywierano naciski» ze strony struktur gubernatorskich.

W Obwodzie Tulińskim zaistniała nie mniej skandaliczna sytuacja [...].

Nawiasem mówiąc, według wyznania samych członków OP, ich kompetencje nie pozwalają na udzielenie poszkodowanym dziennikarzom jakiegokolwiek skutecznej pomocy. «Podać skandale do publicznej wiadomości – to jedyne, co możemy» – poskarżył się pan Sagałajew.

«Niech członkowie OP złączą od drobnych konfliktów regionalnych – wsparł poczynanie kolegów sekretarz Związku Dziennikarzy Rosji Michaił Fiedotow. – Jest zrozumiałe, że jeżeli oni od razu porwą się na coś wielkiego, im dadzą po łapach. Chociaż chciałoby się, żeby od razu powiedzieli, że w telewizji federalnej nie ma wolności słowa, że na kanałach państwowych panuje cenzura».

Tymczasem zastępca pana Gusiewa w komisji OP Jelena Zielinskaja wypowiedziała się z tego powodu całkiem ostrożnie. Wyjaśniając, że „popiera temat”, ona zastrzegła się, że «podobnym konfliktem czasem towarzyszy kupa pogłosek». A Władimir Pirogow wyraził się bardziej konkretnie: «Członków OP wprowadzono w błąd, a może nawet i podstawiono».

Kommiersant, 2006, nr 14 z 27 I; www.news.okradio.ru z 27 I 2006.

Niżej podajemy tytuły znanych redakcji *Biuletynu* innych artykułów w tej sprawie:

– „Gubernator Georgij Boos „zawalcowuje w asfalt” prasę lokalną”, www.anews.ru z 18 I 2006; www.kaliningrad.ru z 18 I 2006;

– „W kaliningradzkiej kompanii telewizyjno-radiowej „Kaskad” rozpoczęła się „wojna akcjonariuszy”, www.regnum.ru z 18 I 2006;

– „W kaliningradzkiej kompanii telewizyjnej zmienił się dyrektor generalny”, www.regnum.ru z 20 I 2006;

– „Prokuratura kaliningradzka sprawdza działalność prywatnej kompanii telewizyjnej”, www.gazeta.ru z 20 I 2006; www.kaliningrad.ru z 20 I 2006;

– „Słuchy o zakupie przez Boosa kompanii telewizyjnej „Kaskad” – „absolutna głupota” – sekretarz prasowy”, www.regnum.ru z 21 I 2006;

- „Gubernator Boos postarał się o „piękny obrazek”, www.annews.ru z 24 I 2006;
- „Nasi partnerzy sprzedali akcje firmie afiliowanej przez Boosa: wywiad dyrektora artystycznego kompanii telewizyjnej „Kaskad” Olgi Kotowskiej dla AI „Regnum”, www.regnum.ru z 25 I 2006;
- „Oświadczenie Przewodniczącego Rady Dyrektorów NTRK „Kaskad”, www.kaliningrad.ru z 26 I 2006;
- „W Kaliningradzie przeprowadzono rewizję w drukarni prywatnej, gdzie skonfiskowano ulotki z artykułem przeciwko Boosowi”, www.regnum.ru z 27 I 2006.

Program rozwoju kultury

Służba prasowa Obwodu Kaliningradzkiego poinformowała, że 20 stycznia odbyła się wspólna narada regionalnego Ministerstwa Kultury i Rady ds. Kultury przy Gubernatorze. Powołano grupę roboczą, która ma opracować koncepcję rozwoju kultury w obwodzie do 2016 roku i pięcioletni program rozwoju kultury na lata 2007–2011. Obydwa dokumenty powinny być opracowane do połowy bieżącego roku.

www.gov.kaliningrad.ru z 20 I 2006.

„Galeria Tret‘jakowska w centrum Kaliningradu”

Do 20 lutego br. w Kaliningradzie w Muzeum Oceanu Światowego czynna będzie wystawa pt. „Morskie przestrzenie” obrazów z Galerii Tret‘jakowskiej w Moskwie. Pokazane zostaną dzieła takich słynnych mistrzów, jak Ajwazowski, Korowin, Ge, Titow. Miłośnicy sztuki mogą obejrzeć te dzieła w Muzeum Oceanu Spokojnego przy Nabrzeżu Piotra Wielkiego. Wystawę otwarto w rocznicę decyzji dumy bojarskiej o utworzeniu regularnej rosyjskiej floty morskiej.

www.kaliningrad.kp.ru z 20 I 2006.

„Na Placu Zwycięstwa przygotowują miejsce pod Kolumnę Triumfalną”

– a pomnik Lenina przeniosą w okolice Domu Rad

„Na Placu Zwycięstwa przygotowują miejsce pod Kolumnę Triumfalną. Dziś w centrum Placu Zwycięstwa kaliningradzcy mogą zobaczyć, jak robotnicy zdejmują ogromną gwiazdę jubileuszową. Jak poinformowano w służbie prasowej Merostwa Kaliningradu, są to prace przygotowawcze do następnego etapu przebudowy głównego placu miejskiego. Przypominamy, że tam będzie ustawiona 26-metrowa kolumna tryumfalna; jej architektem został autor projektu przebudowy placu Oleg Kopyłow. Wcześniej władze miasta oświadczyły, że na Placu Zwycięstwa trzeba rozłokować elementy architektoniczne, które odzwierciedlałyby jego nazwę. Nie zapomniano także o pomniku Lenina. Według najnowszych danych, planują go postawić na Placu Centralnym, przez Domem Rad. Należy przypomnieć, że wciąż jeszcze obowiązuje postanowienie Rady Miejskiej, zgodnie z którym Lenin powinien wrócić na swoje poprzednie miejsce – na Plac Zwycięstwa”.

Gospodarka obwodu

Zaopatrzenie w gaz i ropę

W obwodzie rozpoczęto budowę stacji rozdziału gazu i gazociągów dla Poleska i Gwardiejska. Przez nadejściem lata w przyszłym roku w tych ośrodkach rejonowych i pobliskich miejscowościach pojawi się długo oczekiwany przez mieszkańców gaz ziemny. Koszt realizacji tego projektu wyniesie 150 mln rubli. [KP, 2006, nr 1 z 5 I]. Ponadto Minister Siergiej Bułycziov przedstawił gubernatorowi Boosowi problemy gazyfikacji Czerniachowska, drugiego co do wielkości miasta regionu. 20 stycznia odbyło się w Czerniachowsku spotkanie z udziałem przedstawicieli „Gazoil” i instytutu „Tieplogazprojekt”, na którym przedstawiono projekt zaopatrzenia tego rejonu w gaz w końcu 2007 r.

Niedobór gazu na potrzeby komunalne wpływa na eksploatację Kaliningradzkiej Elektrociepłowni Nr 2 [TEC–2], która rozpoczęła swoją pracę w dniu 28 października 2005 r. Zamiast potrzebnych 108 tys. m³ gazu na godzinę TEC–2 otrzymuje 48 tys. m³. Moc projektowana pierwszego bloku energetycznego wynosi 450 megawat, a z braku gazu wytwarza się średnio około 215 megawat na godzinę. Z tego powodu doszło już do trzech awaryjnych wyłączeń bloku. Jeżeli jednak w roku 2006 dostawy gazu nie wzrosną to, zdaniem dyrektora generalnego TEC-2 Władimira Rubcowa, deficyt gazu zostanie pogłębiony deficytem energii elektrycznej, co doprowadzi także do podniesienia w regionie cen na ciepło i prąd. (www.kn.koening.ru z 26 XII 2005).

Na posiedzeniu rządu 24 stycznia gubernator Boos pozytywnie ocenił przygotowanie regionu do zimy, a służby komunalne odpowiedzialne za zaopatrzenie w ciepło zdały egzamin w trakcie fali niespotykanych mrozów, podczas gdy inne regiony rosyjskie nie poradziły sobie z zimą. W komunikacie z posiedzenie nie podano jednak żadnych informacji o skali wyłączeń w dostawach ciepła i prądu dla odbiorców komunalnych i przedsiębiorstw regionu.

23 stycznia Agencja Konkursowa Rządu Kaliningradzkiego rozstrzygnęła otwarty przetarg na dostawę mazutu opałowego dla samorządowych placówek oświaty. W przetargu uczestniczyły firmy: „Lukoil-Kaliningradmorneft”, „Bałtsnabbaza Kaliningradskaja”, „Forsoil”, „Rosnieft” i „Barrel”. Przetarg na dostawę 27 tys. ton mazutu opałowego (ok. 4 483 000 dolarów) w drugiej połowie sezonu 2005/2006 wygrało przedsiębiorstwo „Barrel”.

Nabrzmiwa konflikt w sprawie budowy terminali naftowych w Swietłym. W 2004 r. do budowy terminali w obrębie miasta przystąpiły firmy: 1) „Morskowskaja proizwodstwiennaja baza”, należąca do spółki „Jenisiejnieft”, 2) „Bałt-

nafta”, należąca do „Tatnieft”. Mieszkańcy miasta, narażeni na uciążliwość dowozu ropy przez centrum miasta do portu, postanowili zablokować budowę terminali, jednak odbyte w kwietniu 2005 r. referendum w tej sprawie uznano za niewiążące z powodu zbyt niskiej frekwencji (48,5% mieszkańców, którzy w 97,89% wypowiedzieli się przeciwko budowie terminali). Obok artykułów przedstawiających racje mieszkańców Swietłego pojawiły się artykuły pokazujące racje obu firm i bezpardonowo atakujące inicjatorów protestu mieszkańców przeciwko budowie terminali. „Bałnafta” zapowiedziała nawet, że złoży skargę w tej sprawie pełnomocnikowi prezydenta w PZOI Ilji Klebanowowi. Walerij Biriukow, korespondent agencji „Rosbał” twierdzi, że działania mieszkańców, wspierane przez kaliningradzką organizację „Ekoszaszczyt”, która wcześniej protestowała przeciwko budowie rosyjskiej platformy na złożu szelfowym, zmierzają do wsparcia działań państw ościennych, nie zainteresowanych wzmocnieniem konkurenta kaliningradzkiego (Kaliningrad-online.ru). Decyzją gubernatora budowa obu terminali została wstrzymana do czasu rozstrzygnięcia sporu przed sądem. Nie jest wykluczone, że gubernator Gieorgij Boos wykorzystuje ów konflikt w swojej grze o udział spółek-matek „Jenisiejnieft” i „Tatnieft” w budowie postulowanej rafinerii ropy naftowej w regionie.

AiF, 2005, nr 52 z XII; www.regnum.ru z 12 I 2006; www.annnews.ru z 13 I 2006; KP-P, 2006, nr 5 z 13 I, KP, 2006, nr 6 z 14 I; www.regum.ru z 16 I; www.gov.kaliningrad.ru z 24 I 2206; www.kaliningrad-online.ru z 31 I 2006.

Rozbudowa infrastruktury portowej

W końcu grudnia poinformowano, że rząd regionalny zamierza, w ramach rozwoju kompleksu transportowego, rozbudować infrastrukturę portową.

Minister rozwoju infrastruktury Siergiej Bułycziov stwierdził, rząd planuje budowę do 2010 roku portu głębokowodnego w punkcie Wostocznyj Bałtijska o zdolności przeładunkowej do 8 mln ton ładunków rocznie. Opracowano już generalny schemat zabudowy portu Wostocznyj, który będzie wyposażony w 3 terminale. Pierwszy – do przeładunku nawozów potasowych (3,5 mln ton), drugi – do przeładunku ropy naftowej i pochodnych (2 mln ton), trzeci – ładunków drobnicowych (2,4 mln ton). Zaletami projektowanego portu w punkcie Wostocznyj są: a) możliwość pogłębienia kanału i akwatorium portu do 11,5 metra bez znaczących nakładów kapitałowych, b) możliwość obsługi statków do 30 tys. ton ładowności, c) niewielka odległość od otwartego morza. Do 15 lutego 2006 roku Ministerstwo Rozwoju Infrastruktury Obwodu przygotowuje wniosek do rządu Rosji o konieczności przekazania półwyspu Wostocznyj do dyspozycji Ministerstwa Transportu FR. Dzisiaj półwysep znajduje się w gestii Ministerstwa Obrony. Zdaniem Bułycziova – prezydent Władimir Putin popiera inicjatywę kaliningradzką.

Do 2010 roku będzie zrealizowanych jeszcze kilka projektów portowych. W dwóch najbliższych latach w 4. basenie powinien być otwarty wielozadaniowy kompleks kolejowy dla pasażersko-towarowej linii Ust'-Ługa – Bałtijsk – porty Niemiec (moc projektowana 1 mln ton), pomost przystani Nr 1 w 3. basenie Bałtijska do przeładunku ładunków kontenerowych i drobnicowych (1 mln ton), a także terminal morski zespołu produkcyjnego w zakresie głębokiego przerobu nasion roślin oleistych na Kaliningradzkim Kanale Morskim w rejonie osiedla Wzmorje.

Jak zauważył Siergiej Bułycziow, „obecne moce projektowane terminali w [miastach] Swietłyj i Bałtijsk wynoszą około 8,5 mln ton rocznie, a z uwzględnieniem nowych projektowanych terminali w Bałtijsku łączny strumień ładunków do 2010 roku osiągnie 24 miliony ton”.

KPwK, 2005, nr 201 z 27 XII 2005;

„Ustalone zostały wielkości limitów na wwóz towarów do Kaliningradzkiej SSE w trybie wolnej strefy celnej”

Rząd Federacji Rosyjskiej rozporządzeniem z dnia 30 XII 2005 r. Nr 2361–r ustalił rozmiary ograniczeń ilościowych na wwóz do FR w trybie celnym wolnej strefy celnej, obowiązującym na terytorium SSE w Obwodzie Kaliningradzkim:

a) do lipca 2006 r. – 8000 samochodów osobowych (kody TN WED Rosji 8703 21 909, 8703 22 909, 8703 23 901, 8703 23 902, 8703 24 909, 8703 31 909, 8703 32 909, 8703 33 909);

b) do 1 kwietnia 2006 r.:

– mięsa wołowego, świeżego i ochłodzonego (kod TN WED Rosji 0201), w ilości 2,25 tys. ton;

– mięsa wołowego, mrożonego (kod TN WED Rosji 0202), w ilości 6,25 tys. ton;

– mięsa wieprzowego, świeżego, ochłodzonego i mrożonego (kod TN WED Rosji 0203), w ilości 4,3 tys. ton.

Rozporządzenie zaleca administracji SSE (rządowi) Obwodu Kaliningradzkiego rozdysponowanie towarów limitowanych w drodze przetargów. Ograniczenia ilościowe na wwóz zaczęły obowiązywać od 1 stycznia 2006 roku.

Inne rozporządzenie rządu FR (Nr 2360–r z 30 grudnia 2005 r.), zakazuje ulgowego wwozu do SSE w Obwodzie Kaliningradzkim masła, ziemniaków, mleka i innych artykułów spożywczych oraz piwa i innych napojów (wykaz na 8 stronach).

Decyzja rządu FR podjęta została bez konsultacji z deputowanymi Dumy Obwodowej i bez wymaganego prawem wniosku rządu obwodowego, chociaż, według słów urzędnika Ministerstwa Rozwoju Gospodarczego i Handlu FR, w pracach nad projektami rozporządzeń uczestniczyli przedstawiciele władzy wykonawczej obwodu.

Wprowadzenie zakazu i ograniczeń ilościowych na ulgowy wwóz do obwodu

wielu artykułów spożywczych spowoduje wzrost cen detalicznych o około 20–30%, przewiduje Andriej Gorbunow w „Kaliningradzkiej Prawdzie” z 13 stycznia br.

Sam fakt, jak i sposób wydania wspomnianych rozporządzeń rządu federalnego [obowiązują od 1 stycznia 2006 r., chociaż opublikowane zostały w „RG” z 11 stycznia, a więc powinny wejść w życie dopiero po 7 dniach (!)], wywołały krytykę ze strony niektórych polityków regionalnych i dziennikarzy. Kolejne informacje w tej sprawie nie wyjaśniały, co dalej z ograniczeniami strony rosyjskiej na wwóz artykułów spożywczych z Polski.

www.tamognia.ru z 10 I 2006; KP, 2006, nr 2 z 10 I; K-d, 2006, nr 1 z 10 I; TR, 2006, nr 1 z 13–19 I; KP–P, 2006, nr 5 z 13 I.

„Uzgodniono tryb wwozu surowca mięsnego na terytorium Obwodu Kaliningradzkiego”

„17 stycznia w Moskwie pod przewodnictwem ministra rolnictwa FR Aleksieja Gordiejewa odbyła się narada w sprawie trybu wwozu surowca mięsnego na terytorium Obwodu Kaliningradzkiego. W naradzie wzięli udział gubernator obwodu Gieorgij Boos, przedstawiciele Ministerstwa Rozwoju Gospodarczego i Handlu, Ministerstwa Finansów, Federalnej Służby Celnej, Narodowego Stowarzyszenia Producentów i Przetwórców Mięsa, Rosyjskiego Związku Hodowców Drobiu.

W wyniku narady uzgodniono tryb wwozu surowca mięsnego na terytorium Obwodu Kaliningradzkiego i wywozu produkcji gotowej na pozostałe terytorium Rosji. Ma on zapobiec niekontrolowanym dostawom surowca mięsnego na terytorium FR ponad ustalone limity. Określone zostały kryteria wystarczającego przerobu przy wywozie”.

www.regions.ru z 18 I 2006; www.kaliningradka.ru z 19 I 2006.

„Absolwenci szkół zawodowych będą najbardziej pożądaną siłą roboczą w tym roku”

Znalezienie pracy w roku 2006 będzie najłatwiejsze dla absolwentów zasadniczych i średnich szkół zawodowych. Najbardziej poszukiwani są zwykli robotnicy wykwalifikowani. Według naczelnika Oddziału Programów Zatrudnienia i Pracy Miejskiego Ośrodka Zatrudnienia Andrieja Sirotinskiego, „w Kaliningradzie PTUśników [absolwenci PTU – Professionalno-tiechničeskoje uczyliszczce, odpowiednik zasadniczej szkoły zawodowej] teraz biorą do pracy z rękami i nogami, bez jakiegokolwiek doświadczenia”. Urzędnik powiedział także, że teraz w mieście jest zbyt dużo pracowników administracyjnych, „a pracować właściwie nie ma komu”. Wielkie zapotrzebowanie na kaliningradzkim rynku pracy panuje teraz na kucharzy i cukierników, ponieważ w mieście otwiera się

bardzo dużo różnych restauracji, kawiarni i innych punktów żywienia.

www.news.okradio.ru z 10 I 2006.

W Kaliningradzie zbudują trzy okręty dla Marynarki Wojennej Indii

„W Nadbałtyckich Zakładach Budowy Okrętów „Jantar” w Kaliningradzie zbudują trzy wielkie fregaty dla Marynarki Wojennej Indii. W przetargu ma otrzymanie tego korzystnego zamówienia razem ze Stocznia „Jantar” uczestniczyły dwa przedsiębiorstwa z Sankt Petersburga, jednak komisja Federalnej Służby ds. Współpracy Wojskowo-Technicznej FR przyznała zwycięstwo stoczniovcóm kaliningradzkim. Budowa rozpocznie się w roku bieżącym, a zakończy się w 2011.

Stocznia „Jantar” dzisiaj jako jedyna w Rosji specjalizuje się w budowie okrętów nadwodnych. 51% akcji stoczni należy do państwa rosyjskiego. Na pochylniach aktualnie trwa budowa wielkiego okrętu do zwalczania łodzi podwodnych „Jarosław Mudryj”, wielkiego okrętu desantowego „Iwan Grien”, statku szkolnego do szkolenia oficerów Floty Wojenno-Morskiej Rosji „Borodino” i okrętu patrolowego typu „Sprut” dla Straży Granicznej FSB. Na Salonie Wojenno-Morskim w Sankt Petersburgu w roku ubiegłym stocznia pokazała trzy warianty eksportowe fregaty typu „Korsarz”. Teraz w stoczni zatrudnionych jest 2 tys. osób, a budowa nowych okrętów doda jeszcze około 700 miejsc pracy”.

www.rosbalt.ru z 11 I 2006; www.kaliningrad.ru z 11 I 2006;

TR, 2006, nr 1 z 13–19 I.

Prezydent Putin podpisał ustawę o Szczególnej Strefie Ekonomicznej

17 stycznia 2006 r. prezydent Rosji Władimir Putin podpisał ustawę „O Szczególnej Strefie Ekonomicznej w Obwodzie Kaliningradzkim”. Wywołało to kolejną falę dyskusji na temat zalet i niedostatków nowej ustawy federalnej. Wybraliśmy artykuł z tygodnika „Kommiersant”, który, naszym zdaniem, zawiera najmniej elementów propagandowych. Oto jego najciekawsze fragmenty:

„Nowy reżim, który wejdzie w życie od 1 kwietnia, rozszerza ulgi podatkowe dla przedsiębiorców – rezydentów regionu, ale komplikuje możliwość reimportu towarów europejskich z obwodu do Rosji, czym przez ostatnie lata żył Kaliningrad. Urzędnikom regionalnym nowy status Obwodu Kaliningradzkiego podoba się znacznie mniej, niż biznesmenom; to pozwala mieć nadzieję, że tym ostatnim w nowym reżimie będzie się lżej pracować.

Duma Państwowa przyjęła ustawę „O Szczególnej Strefie Ekonomicznej w Obwodzie Kaliningradzkim” 23 grudnia 2005 roku, a już 27 grudnia została ona zaakceptowana przez Radę Federacji. Od 1 kwietnia 2006 roku ustawa wejdzie w życie i będzie obowiązywać 25 lat.

Reżim kaliningradzkiej szczególnej strefy ekonomicznej (*ros.* OEZ – osobaja ekonomiczeskaja zona, czyli SSE) różni się od tego, który będzie obowiązywać na terytorium innych sześciu SSE, utworzonych przez rząd w 2005 r. Rezyden-

tem SSE może być osoba prawna, zarejestrowana w Obwodzie Kaliningradzkim. Przy tym projekt inwestycyjny, który będzie realizowany przez rezydenta SSE, powinien przewidywać nie mniej niż 150 mln rubli inwestycji kapitałowych.

Jednocześnie zgodnie z nową ustawą istnieje szereg ograniczeń w rodzajach działalności, które mogą być realizowane na terytorium kaliningradzkiej SSE. Jej rezydent nie może realizować projektów w zakresie wydobycia ropy naftowej, gazu ziemnego i świadczyć usług w tych dziedzinach. Nie może on produkować towarów podlegających akcyzie (oprócz samochodów osobowych i motocykli), zajmować się handlem hurtowym i detalicznym, a także działalnością finansową; wszystkie te rodzaje działalności będą urzeczywistniane tak samo, jak i w pozostałej Rosji.

Państwo gwarantuje, że od rezydentów SSE w ciągu sześciu lat nie będzie pobierany podatek dochodowy, uzyskany w ramach projektu inwestycyjnego. Ustawa także przewiduje udostępnianie działek gruntów pod nowe projekty z raz ustaloną wielkością czynszu dzierżawnego na cały okres obowiązywania umowy między organem zarządzającym SSE i rezydentem. Na terytorium SSE obowiązywać wolny tryb celny. Na rezydentów SSE, otrzymujących eksportowe wpływy walutowe, nie będzie rozciągać się zasada obowiązkowej sprzedaży ich części Bankowi Centralnemu FR [...] Autor ustawy o wolnej strefie w Obwodzie Kaliningradzkim z 1996 roku, przewodniczący Komitetu ds. Polityki Gospodarczej Kaliningradzkiej Dumy Obwodowej Jurij Matoczkin nie żywi optymizmu wobec nowej ustawy. «Od razu po wejściu w życie nowej ustawy o SSE inwestorzy, ma się rozumieć, nie rzucą się do regionu tłumnie» – oświadczył korespondentowi „Kommiersanta” Matoczkin. A deputowany Kaliningradzkiej Dumy Obwodowej Salomon Ginzburg uważa, że nowa ustawa – «to jest ślepy tor rozwoju regionu». Oświadczył on, że dokument lobuje interesy kilku struktur rosyjskich, «gotowych przyjść do regionu w celu zatwierdzenia swojego monopolu». Gubernator Obwodu Kaliningradzkiego Geоргij Boos, sądząc ze wszystkiego, z ustawy także w pełnej mierze nie jest zadowolony. Pan Boos domagał się, żeby do ustawy o kaliningradzkiej SSE wnieśli poprawkę o zwolnieniu na sześć lat od podatku dochodowego rafinerii ropy naftowej, jednak zaproponowanej przez Geоргija Boosa poprawki nie przyjęto, a ŁUKOIL wcześniej oświadczył o rezygnacji z omawiania projektu [...].

Kommiersant, 2006, nr 7 z 18 I; www.kaliningrad.ru z 19 I 2006.

Uwadze Czytelników polecamy także inne artykuły, opublikowane na następujących stronach internetowych:

– „Szansa dla Kaliningradu”, www.kaliningrad.ru z 11 I 2006 r. (źródło: Gazeta UA, <http://gazetaua.com/ru/politic>);

– „Schengen nadciąga nad Kaliningrad” [w przeglądzie prasy rosyjskiej z 18 I 2006], www.westrus.ru z 18 I 2006;

– Leonid Rokieckij: „*Kaliningrad kupuje część produktów żywności za granicą, a swoje pola zarosły burzanem*”, www.kaliningrad.ru z 18 I 2006 (źródło: Regions.Ru, www.regions.ru/news/);

– „*SSE w Obwodzie Kaliningradzkim: przelom czy sposób na przetrwanie*”, www.regions.ru/news/ z 18 I 2006;

– „*Kaliningrad zamienił cla na ulgi podatkowe*”, www.kaliningrad.ru z 18 I 2006 (źródło: Kommiersant, 2006, nr 7 z 18 I 2006);

– „*Kaliningrad: osobliwości szczególnej strefy*”, www.kaliningrad.ru z 20 I 2006 (źródło: Tks.Ru, www.tks.ru z 20 I 2006);

– „*Kaliningradzka strefa czeka na zarządcę*”, www.kaliningrad.ru z 24 I 2006 (źródło: RBC daily);

– „*Obwód Kaliningradzki żegna się z małym biznesem*”, www.news.okradio.ru z 25 I 2006; www.kaliningradexpert.org z 25 I 2006 (źródło: Agencja Informacyjna Aljans Media].

„Zgoda” dla rybaków

„W Morzu Bałtyckim i jego zalewach rozpoczął się przybrzeżny sezon połowowy. Federalna Agencja ds. Rybołówstwa Ministerstwa Rolnictwa FR podisała decyzję, długo oczekiwaną przez rybaków kaliningradzkich. Określone zostały wielkości limitów, są uzgodnienia z Polska i Litwą. Odnosnie niektórych gatunków ryb przemysłowych, które bytują w Zalewie Kurońskim, wielkości limitów wzrosły.

«Dla nas jest bardzo ważne, że w roku 2006 nie powtórzy się sytuacja z roku 2005, kiedy to z powodu braku decyzji w odpowiednim terminie próżnowała flota przemysłowa» – skomentował wiceminister rolnictwa i rybołówstwa obwodu Maksim Budurackij. Każdy zarejestrowany na terytorium regionu użytkownik otrzymał limit dopuszczalnych połowów. Pozostaje tylko uzyskać zezwolenie w federalnej służbie Rossielchoznadzoru [Rosyjski Nadzór Rolniczy] na Obwód Kaliningradzki, i można wychodzić w morze”.

SiK, 2006, nr 2 z 11–17 I.

„Budować będziemy szybko, jakościowo i dużo”

„Gubernator G. Boos przeprowadził naradę z szefami organizacji budowlanych i projektowych, przedsiębiorstw przemysłu budowlanego, społecznych związków i zjednoczeń branżowych, inwestorami i szefami banków. Omawiano przedsięwzięcia, które należy podjąć ze strony rządu i branży budowlanej w celu pomyślnej realizacji narodowego projektu „Dostępne i komfortowe mieszkania – obywatelom Rosji”.

Pierwsze zadanie, które znalazło się w porządku dnia – realne zwiększenie skali budownictwa. Jak uściślił gubernator, dzisiaj budujemy 265 tys. m² mieszkań rocznie, a w 2006 roku należy oddać do eksploatacji 500 tys. m². Będzie jeszcze lepiej, jeżeli zdołamy przekroczyć zaplanowane tempo, żeby jak tylko można najwcześniej zbilansować w regionie popyt i podaż. G. Boos zaproponował ujawnienie najostrzejszych problemów, które przeszkadzają branży w tym celu. Wśród najbardziej palących problemów budowlani wymieniali kiepskie wyposażenie terenów przeznaczonych pod zabudowę w niezbędną infrastrukturę komunalną, bezzasadnie trudną procedurę przechodzenia licznych instytucji w celu uzyskania uzgodnień i zezwoleń na budowę obiektów, ostry niedobór wykwalifikowanych kadr, deficyt materiałów budowlanych.

Ze strony obwodowej władzy wykonawczej nazwano następujące drogi rozwiązania wymienionych problemów. Rząd bierze na siebie zobowiązanie zapewnienia popytu na mieszkania. Będzie sformułowane zamówienie państwowe na budownictwo mieszkań socjalnych. Zgodnie z wymogami ustawodawstwa, działki pod zabudowę teraz będą wystawiane do przetargów z już sformułowanymi warunkami technicznymi w zakresie wyposażenia ich w niezbędną infrastrukturę i uzgodnionymi wysokościami płatności. To pozwoli nie tylko na oszczędność czasu, ale też znacząco obniży koszty własne metrów kwadratowych i, odpowiednio, ceny gotowych mieszkań. Ministerstwu Gospodarki Mieszkaniowo-Komunalnej i Budownictwa postawiono zadanie opracowania uproszczonego wariantu uzyskiwania uzgodnień i zezwoleń w 3–4 oknach, z tym, żeby maksymalnie skrócić biurokratyczny łańcuszek zbierania licznych podpisów zezwalających, a jednocześnie i dodatkowych wydatków finansowych.

Regionalny program reformowania systemu oświaty przewiduje przeprofilowanie szeregu zawodowych placówek szkolnych w kierunku przygotowania deficytowych specjalistów.

Przedsiębiorstwom budowlanym postawiono zadanie, by w najbliższym czasie zgłosiły zapotrzebowanie na przygotowanie robotników według konkretnych specjalności. Przedsiębiorstwa wspólnie ze szkołami powinny wypracować system odbywania przez uczniów praktyki, żeby absolwenci od razu mogli włączyć się do procesów produkcyjnych. Są także plany w zakresie zapewnienia mieszkań dla pożytych specjalistów.

Planuje się przydzielenie działki firmom budowlanym, na której zaproponowano zbudowanie za pieniądze własne hotelu robotniczego. Liczba mieszkań w nim będzie podzielona zgodnie z włożonym udziałem. Po upływie 7–10 lat eksploatacji hotel przejdzie na własność samorządu lokalnego. Odwzajemniających się kroków w zakresie realizacji narodowego projektu mieszkaniowego rząd obwodu oczekuje od drugiej strony – od przedsiębiorstw branżowych. Budowlani zaproponowali utworzenie grupy roboczej do spraw realizacji projektu, która wypracuje i uzasadni propozycje wspólne. Gieorgij Boos zgodził się, ale określił termin – 2 tygodnie, a także zaakceptował ideę utworzenia rady branżowej przy gubernatorze do koordynacji wspólnej działalności. Na naradzie podniesiono sprawę konieczności zbudowania w miejscach masowego budownictwa mieszkaniowego obiektów o przeznaczeniu społecznym – szkół, przedszkoli, ośrodków zdrowia. Takie obiekty będą budowane za pieniądze budżetowe. Jednak ich istnienie zależy od uczciwego naliczania podatków przez przedsiębiorstwa. Gubernator ostrzegł, że konstruktywne stosunki rząd nawiąże tylko z tymi, którzy przestrzegają przepisów prawa. Na przykład, do przetargów w sprawie sprzedaży działek gruntów pod zabudowę w marcu br. dopuszczone będą przedsiębiorstwa, które przedłożą na podstawie wyników dwóch pierwszych miesięcy obiektywne bilansy”.

www.news.okradio.ru z 25 I 2006 (za: Służba prasowa rządu obwodowego).

O 30% zwiększono zbiór podatków w 2005 roku w obwodzie

24,1 mln rubli wpłynęło w 2005 roku do budżetów wszystkich szczebli i funduszy socjalnych od podatników Obwodu Kaliningradzkiego, o 29,5% więcej, niż w 2004 roku.

Według danych Regionalnego Urzędu Federalnej Służby Podatkowej, 60% tych środków pozostało w regionie: 7 mld rubli otrzymał budżet obwodowy, 3,2 mld – budżety lokalne, 4,4 mld – terytorialne fundusze socjalne.

„Liderami w kształtowaniu budżetu obwodowego u nas są podatek od zysku i podatek od dochodów osób fizycznych, a palmę pierwszeństwa w budżetach municypalnych (samorządowych) dzierży podatek od dochodów osób fizycznych – podała Galina Gierus, naczelnik Oddziału Ewidencji, Analizy Wpływów Podatkowych i Statystyki Podatkowej w Urzędzie Federalnej Służby Podatkowej na Obwód Kaliningradzki.

W 2005 roku w regionie odnotowano wzrost wpływów z tytułu kilku rodzajów podatków – z tytułu płatności za korzystanie z zasobów przyrody – 2,3-krotnie. Wpływy z tytułu podatków majątkowych i podatku od zysku wzrosły 1,6-krotnie, podatku od wartości dodanej – 1,3-krotnie.

www.regnum.ru z 31 I 2006; www.rian.ru/economy z 31 I 2006;
www.kaliningrad.ru z 31 I 2006.

Kaliningrad – Świat

„UE widzi tendencję zmniejszenia liczby nieobywateli w krajach Bałtii”

„Unia Europejska uważa, że problemy rosyjskojęzycznych mieszkańców krajów Bałtii stopniowo są rozwiązywane. «Na ile jest mi wiadomo, liczba nieobywateli w Łotwie i Estonii zmniejsza się. To dowodzi, że proces integracji ma miejsce. My to, niewątpliwie, popieramy» – powiedział w wywiadzie dla „Interfax” szef delegacji Komisji Europejskiej w FR Marc Franco. Według jego s ł ó w , UE zapewniła o gotowości i już udziela pomocy w zakresie integracji mniejszości narodowych w Łotwie i Estonii, na przykład organizując kursy językowe. «Integracja mniejszości narodowych – to jest bardzo czuły problem, i on jest ważny dla wszystkich krajów. Problem osób rosyjskojęzycznych w krajach Bałtii – to nie jedyny problem tego rodzaju» – podkreślił dyplomata. On także zauważył, że w sprawie realizacji tranzytu towarowego z zasadniczego terytorium Rosji do Obwodu Kaliningradzkiego i odwrotnie pozostają nieuregulowane problemy techniczne, głównie związane z kontrolą fitosanitarną. M. Franco poinformował, że ostatnim razem odpowiednia grupa robocza spotykała się w listopadzie po to, by określić, jakie rozwiązanie problemu może być znalezione. Według niego, osiągnięto porozumienie o przeprowadzeniu w lutym w Kaliningradzie spotkania członka Komisji Europejskiej, odpowiedzialnego za stosunki zewnętrzne i politykę dobrego sąsiedztwa, Benity Ferrero-Waldner i pomocnika prezydenta FR Siergieja Jastrzembskiego. «Oni ocenią sytuację wokół tranzytu i stan społeczno-gospodarczy w obwodzie» – powiedział M. Franco.

www.info.trud.ru z 5 I 2006; www.kaliningrad.ru z 5 I 2006.

„UE zmieni tryb otrzymywania wiz szengenkich”

„Unia Europejska w latach 2007–2008 wprowadzi nowe przepisy otrzymywania wiz szengenkich, w tym także dla Rosjan, poinformował ambasador Austrii w Moskwie Marcin Vukovič. «W latach 2007–2008 każdy człowiek, który chce otrzymać wizę szengenką, winien będzie osobiście zwrócić się do oddziału wizowego, tego nie można będzie uczynić za pośrednictwem innych osób czy poczty» – powiedział ambasador na konferencji prasowej w Moskwie. Według jego słów, jest to związane z wprowadzeniem danych biometrycznych, które trzeba będzie sprawdzać na miejscu. «Oczywiście, rozumiemy, że to stworzy ogromny problem dla takiego wielkiego kraju, jak Rosja. Do tego czasu musimy całkowicie zreorganizować naszą pracę, żeby proces otrzymania wiz uczynić lżejszym» – powiedział Vukovič. Według jego słów, istnieje idea stworzenia wspólnych biur szengenkich, w których można będzie otrzymać wizę do

dowolnego z krajów Unii Europejskiej. Zdaniem ambasadora, to złagodzi proces otrzymywania wiz przez mieszkańców regionów rosyjskich”.

www.vz.ru z 13 I 2006; www.kaliningrad.ru z 13 I 2006;

www.westrus.ru z 18 I 2006.

„Biznes zagraniczny dąży do Kaliningradu”

Biznes zagraniczny przejawia coraz większe zainteresowanie obwodem. Według dyrektora wykonawczego regionalnego Stowarzyszenia Inwestorów Zagranicznych Olega Skworcowa, oczekuje się, że w 2006 roku do tej organizacji wstąpią dziesiątki nowych kompanii zagranicznych – stosowne wnioski one już złożyły. „Na razie stowarzyszenie liczy dwadzieścia firm z siedmiu państw zagranicznych. Chcemy zwiększyć nasz skład co najmniej dwukrotnie – powiedział Skworcow. – Główny nacisk zostanie położony na kompanie niemieckie, polskie i z krajów Bałtii”. On także dodał, że od końca ubiegłego roku prowadzone są analogiczne rozmowy z wielkimi organizacjami produkcyjnymi z Estonii, Litwy i Niemiec. Przy tym O. Skworcow podkreślił, że do stowarzyszenia wstępują nawet ci, którzy biznesu w Obwodzie Kaliningradzkim jeszcze nie mają, ale zamierzają rozpocząć. Tak na przykład uczyniła kompania litewska, zajmująca się produkcją nawozów sztucznych. „Chcielibyśmy także nawiązać kontakty z inwestorami pracującymi w Moskwie i Sankt Petersburgu” – dodał O. Skworcow.

O powstaniu Stowarzyszenia Inwestorów Zagranicznych w Obwodzie Kaliningradzkim informowaliśmy w *Biuletynie* Nr 12 (136) z grudnia ub. roku.

KP, 2006, nr 6 z 14 I.

„Biuro Informacyjne Nordyckiej Rady Ministrów w Kaliningradzie zostanie otwarte przed nadejściem lata”

„Biuro Informacyjne Nordyckiej Rady Ministrów będzie otwarte w Kaliningradzie do czerwca tego roku, powiedział prezes Nordyckiej Rady Ministrów Per Unkel na spotkaniu z wicepremierem rządu Obwodu Kaliningradzkiego Jurjem Szalimowem. «Cieszymy się, że rząd federalny Rosji zgodził się na o t w a r c i e w Kaliningradzie naszego biura, które przyczyni się do rozszerzenia i umocnienia współpracy między FR, Danią, Islandią, Norwegią, Finlandią i Szwecją» – zauważył P. Unkel.

Podkreślił on, że owa decyzja Rosji świadczy o pełnowartościowym włączeniu Obwodu Kaliningradzkiego do procesu międzynarodowej integracji intelektualnej, gospodarczej i politycznej, co ma miejsce na Północy Europy i w krajach Morza Bałtyckiego. Praca biura przyniesie odczuwalną korzyść zarówno regionowi rosyjskiemu, jak i krajom-uczestnikom projektu.

Według słów P. Unkela, po tym, jak kraje Bałtii weszły do UE, «priorytetem Nordyckiej Rady Ministrów stała się praca na Północnym Zachodzie Rosji, a zainteresowanie Obwodem Kaliningradzkim istniało od dawna». W rezultacie

budżet projektów rosyjskich Rady, który wcześniej wynosił 10 mln euro rocznie, może wyraźnie wzrosnąć.

«W celu pomyślnego rozpoczęcia swojej działalności w Kaliningradzie, zamierzamy już w kwietniu przeprowadzić wspólnie ze stroną rosyjską seminarium prezentacyjne, w czasie którego społeczeństwo obwodu będzie mogło zrozumieć i zobaczyć nasze możliwości i dążenia, wyrazić swoje życzenia» – podkreślił prezes Nordyckiej Rady Ministrów.

Z kolei J. Szalimow oświadczył, że rząd obwodu udzieli biurowi maksymalnej pomocy i poparcia.

Memorandum o zrozumieniu wzajemnym między rządem FR i Nordycką Radą Ministrów (NRM) o powołaniu biura informacyjnego NRM w Kaliningradzie zostało podpisane w Moskwie pod koniec grudnia 2005 roku”.

www.westrus.ru z 17 I 2006.

„Ambasador Danii odwiedził Kaliningrad”

„Mer Kaliningradu Jurij Sawienko przyjął ambasadora Królestwa Danii w Rosji Per`a Carlsena. Wspólnie z Danią Obwód Kaliningradzki utylizuje odpady placówek służby zdrowia miasta. Duńczycy przywieźli z tym celu specjalne urządzenia. 20 stycznia ambasador zapoznał się z nową ustawą o SSE, a także dokumentami miejscowymi, które mają sprzyjać rozwojowi wspólnych przedsięwzięć. Udział Danii w gospodarce Kaliningradu na razie jest niewielki. Merostwo zamierza przeprowadzić kilka seminariów w celu zbliżenia przedsiębiorców dwóch krajów. Tego samego dnia ambasador Danii udał się do Bałtyska, gdzie zamierzał omówić perspektywę rozwoju przeprawy promowej”.

www.kaliningrad.rfn.ru z 20 I 2006; www.kaliningrad.ru z 20 I 2006.

Dni Gospodarki Obwodu Kaliningradzkiego w Danii odbędą się wiosną

Po spotkaniu gubernatora Gieorgija Boosa z ambasadorem Danii w Rosji Per`em Carlsenem w dniu 20 stycznia br. w Kaliningradzie podjęto decyzję o odbyciu dni gospodarki kaliningradzkiej w Danii jeszcze wiosną br.. Przewiduje się, że w toku zaplanowanych na kwiecień–maj dni kaliningradzkich będzie przeprowadzona także prezentacja ustawy o SSE. Wśród projektów współpracy znajduje się duński program „Sąsiedztwo”, zorientowany na udzielenie pomocy

małemu i średniemu biznesowi. Jest on opracowany na lata 2005–2007 specjalnie dla dwóch regionów Rosji – Obwodu Kaliningradzkiego i Obwodu Pskowskiego. Łączy budżet projektu wynosi 18 mln dolarów. Zdaniem strony kaliningradzkiej, efektywność programu może być znacząco zwiększona w efekcie szerszego objęcia nim sektora rolnego i agroprzemysłowego. Konkretnie propozycje już teraz są uzgadniane w rządzie obwodu i będą ujęte w dokumencie programowym, który planuje się podpisać w najbliższym czasie. Dania współpracuje z Obwodem Kaliningradzkim w energetyce, rolnictwie, ekologii, sferze socjalnej, oświacie i

kulturze.

Zewnętrzny obrót towarowy trwale rośnie: w 2004 roku było to 42,5 mln dolarów, w okresie 9 miesięcy 2005 roku – 64,6 mln dolarów. W obwodzie zarejestrowano 19 przedsiębiorstw z udziałem kapitału duńskiego (19,7 mln rubli).

Od listopada 2001 roku w Kaliningradzie aktywnie działa Biuro Koordynatora Projektów Duńskich, będące organem MSZ Danii.

www.rian.ru z 20 I 2006; www.kaliningrad.ru z 20 I 2006.

„Tranzyt kaliningradzki” – do praktyki światowej”

System obsługi celnej ładunków, zwany umownie „tranzylem kaliningradzkim” wywarł wrażenie na sekretarzu generalnym Światowej Organizacji Celnej Michel`u Danet, który 20 stycznia specjalnie przybył do regionu, by zapoznać się z systemem. Na jego nazwisko wypełniono deklarację celną. Cała procedura trwała dwie minuty. „Tranzyt kaliningradzki” zaczął funkcjonować na granicy rosyjsko-litewskiej w maju 2004 roku, po wstąpieniu Litwy do Unii Europejskiej. Teraz procedura obsługi ładunków wygląda w sposób następujący. Na posterunku celnym Obwodu Kaliningradzkiego przewoźnik przedstawia pakiet dokumentów przewodnich towarzyszących towarowi. Dane przekazywane są w postaci elektronicznej do jednolitego systemu informacyjnego Głównego Urzędu Celnego Rosji, następnie są przekazywane do litewskich organów celnych, a po opracowaniu przez nie kopia elektroniczna wraca do Kaliningradu. Otrzymana kopia jest przedstawiana przy tranzycie organom celnym Litwy.

Michel Danet powiedział dziennikarzom: „To, co zostało zrobione tu, będziemy mogli wykorzystywać w innych regionach. W Afryce, Azji, Ameryce Łacińskiej. Zamierzam w Brukseli spotkać się z szefami różnych organizacji i opowiedzieć, że byłem tu, widziałem i wiem, jak pracuje system obsługi celnej ładunków w Kaliningradzie. By ostatecznie zorientować się w systemie, jutro wybieram się pojechać pociągiem do Wilna i na własne oczy zobaczyć, jak to działa.

www.kaliningrad.rfn.ru z 20 I 2006; www.gov.kaliningrad.ru z 20 I 2006.

„Komitet Współpracy Parlamentarnej Rosja – Unia Europejska wzywa do ułatwienia tranzytu między Kaliningradem i pozostałą częścią Rosji”

Członkowie Komitetu Współpracy Parlamentarnej [KWP] Rosja – Unia Europejska wezwali obydwie strony do ułatwienia tranzytu ludzi i towarów między obwodem i pozostałą częścią Rosji. „KWP wzywa Rosję i Unię Europejską do kontynuowania wysiłków, skierowanych na ułatwienie tranzytu ludzi i towarów między Obwodem Kaliningradzkim i pozostałą częścią Rosji” – mówi się w oświadczeniu podsumowującym posiedzenie komitetu 25–26 stycznia w Brukseli.

Oświadczenie zostało sporządzone w imieniu zastępcy przewodniczącego

Dumy Państwowej FR Olega Morozowa i przewodniczącego Komisji Parlamentu Europejskiego do Spraw Łączności z Rosją Camiela Eurlingsa, którzy są współprzewodniczącymi KWP.

Członkowie komitetu międzyparlamentarnego opowiedzieli się także za złagodzeniem procedur wizowych między Rosją i UE.

www.kaliningradexpert.org z 26 I 2006.

Chińscy inwestorzy w Kaliningradzie

Spółka Akcyjna „Awtotor” i korporacja chińska „Chery” podpisały umowę o przygotowaniu produkcji samochodów tej marki w Kaliningradzie. Partnerzy gotowi są rozpocząć budowę nowego na dużą skalę przedsięwzięcia o wielkości inwestycji do 200 mln dolarów, obliczonego na produkcję do 150 tys. samochodów rocznie. Jednak dealerzy samochodów obawiają się, że jeżeli projekt będzie realizowany, to „Chery” mieć będzie problemy ze zbyt dużą ilością pojazdów.

W umowie jest mowa o projektach dwustronnych i równoległych – montaż „Chery”, wykorzystując istniejące moce produkcyjne „Awtotoru”, i budowa nowego zakładu w Kaliningradzie w 2007 roku.

Import samochodów „Chery” do Rosji rozpoczął się w grudniu 2005 roku. Sprzedano około 400 pojazdów.

www.autosphere.ru z 31 I 2006; www.fcinfo.ru z 31 I 2006;

www.kaliningrad.ru z 31 I 2006.

Kaliningrad – Niemcy

„Do Berlina i z powrotem”

Boeing SA „Kaliningradawia” (KD-awia), który 29 grudnia 2005 r. wystartował z lotniska Chrabrowo koło Kaliningradu, po godzinie lotu wylądował na lotnisku Tegel w Berlinie. Tym samym po 85 latach wznowiona została komunikacja lotnicza między tymi dwoma miastami. KD-awia będzie przewozić pasażerów do Berlina i z powrotem we wtorek i piątek każdego tygodnia. Uroczystą prezentację „mostu powietrznego” zaplanowano na 31 stycznia 2006 roku w Berlinie.

KP-P, 2005, nr 248 z 30 XII.

Forum „Rosja – Niemcy: przykłady współpracy w Obwodzie Kaliningradzkim” odbyło się w Berlinie

31 stycznia 2006 roku delegacja obwodu z gubernatorem Giorgijem Boosem i pomocnikiem prezydenta Rosji Siergiejem Jastrzembskim na czele wyleciała

do Berlina na forum biznesowe „Rosja – Niemcy: przykłady współpracy w Obwodzie Kaliningradzkim”. Powodem do wizyty w Berlinie delegacji kaliningradzkiej stało się uruchomienie przez kompanię lotniczą „KD-awia” nowej komunikacji powietrznej na linii Kaliningrad – Berlin.

W skład delegacji weszli szefowie kluczowych ministerstw rządu obwodu, szefowie wielkich przedsiębiorstw regionu, bankierzy.

Wizyta rozpoczęła się od przyjęcia w ratuszu berlińskim. Tam nadburmistrz Berlina Klaus Wowereit, gubernator Gieorgij Boos, Siergiej Jastrzębskij i ambasador FR w RFN Władimir Kotieniew otworzyli wystawę, poświęconą historii pierwszych lotów między Königsbergiem i Berlinem (28 grudnia 1920 r. – bezpośrednie połączenie lotnicze), a także wzięli udział w prezentacji książki historyka kaliningradzkiego Walerija Cwietkowa „Lot z Königsberga do Kaliningradu”.

Na pamiątkę tego wydarzenia G. Boos przekazał za pośrednictwem nadburmistrza Wowereita jako dar dla Muzeum Historii Berlina medal, specjalnie wykonany przez kompanię „KD-awia”. Na masywnym medalu ze złota znalazły się napisy okolicznościowe w językach rosyjskim i niemieckim.

Forum biznesu „Rosja – Niemcy: przykłady współpracy w Obwodzie Kaliningradzkim” odbyło się w sali konferencyjnej hotelu Ritz Carlton w Berlinie. Zebrani na nim przedstawiciele rosyjskich i niemieckich kręgów politycznych i biznesowych omawiali perspektywy rozwoju gospodarki Obwodu Kaliningradzkiego. Jak informują rosyjskie SMI, strona niemiecka wykazała wielkie zainteresowanie pierwszą wizytą Gieorgija Boosa w Berlinie w nowym charakterze. Organizatorem forum ze strony niemieckiej na prośbę Siergieja Jastrzębskiego był dyrektor Niemieckiej Rady ds. Polityki Zagranicznej, znany politolog Aleksandr Rahr.

Stronę niemiecką reprezentowali deputowani Bundestagu i przedstawiciele rządu RFN, a także dyrektorzy kompanii „Daimler Chrysler”, koncernu „Siemens”, „MAN”, wielkich banków niemieckich i jeszcze około setki firm. W skład delegacji rosyjskiej weszli szefowie „KD-awia”, morskigo portu handlowego i portu rybackiego, „Rosbank”, „Awtotor”, a także przedstawicielstw kaliningradzkich „Wnieszekonombank”, „Sbierbank”, „Promstrojbank” i „Inwestbank”.

Gubernator G. Boos wygłosił referat pod tytułem: „Obwód Kaliningradzki otwiera się”. Zdaniem politologa A. Rahra, właśnie to chcieli usłyszeć od gubernatora przedstawiciele biznesu niemieckiego, mający interesy w regionie. Warunki inwestowania, gwarancje, energetyka, transport – to są kluczowe tematy, które nagłośnił G. Boos w Berlinie.

W czasie wystąpienia Boosa, zbiegiem okoliczności, po słowach o tym, że „istnieją pewne problemy Obwodu Kaliningradzkiego z Litwą i Polską”, rozległ się alarm przeciwpożarowy i uczestników forum poproszono o opuszczenie sali. Obrady wznowiono po 20 minutach. Okazało się, że zawinił jeden z pracowników

hotelu. Zapalił papierosa w miejscu niedozwolonym i z tego powodu zadziałał system bezpieczeństwa ppoż. Dyrektor hotelu przeprosił gości i obrady kontynuowano.

Wizyta delegacji kaliningradzkiej zakończyła się uroczystym przyjęciem w Ambasadzie FR w RFN na cześć otwarcia regularnej komunikacji lotniczej „Kaliningrad – Berlin”.

www.regnum.ru z 27 i 31 I 2006; www.kaliningrad.ru z 27 i 31 I 2006;

www.westrus.ru z 27 I 2006.

Zakres współpracy kaliningradzko-niemieckiej

Współpraca Obwodu Kaliningradzkiego z regionami Republiki Federalnej Niemiec ma charakter trwały. Stosowne dokumenty normatywne podpisane zostały z landami Brandenburgia i Schleswig-Holstein. Praktycznie wszystkie regiony i duże miejscowości obwodu mają stałych partnerów. Przykładowo, Kaliningrad współpracuje z miastami Kilonia i Bremerhafen, Gwardiejsk – z Rottenburgiem, Gusiew – z Bielefeldem, Rejon Krasnoznamieński – z okręgiem Harburg, Rejon Zielenogradskij – z okręgiem Pinneberg.

Kierunki współpracy – kultura, gospodarka, nauka, oświata, ochrona zdrowia. Prowadzone są wymiany grup szkolnych i studenckich, staże wykładowców, seminaria międzynarodowe, konferencje.

Konsulat Generalny RFN w Kaliningradzie oficjalnie otwarto 12 lutego 2004 r., obecnie prowadzony jest remont budynku przydzielonego konsulatowi.

Wizyty w Kaliningradzie złożyli minister spraw zagranicznych RFN Joschka Fischer (2004 r.) i kanclerz RFN Gerhard Schröder (2005 r.). Wizyty premierów landów są częstsze.

Ponad 10 lat pracuje w Kaliningradzie Niemiecko-Rosyjski Dom, organizacja partnerstwa niekomercyjnego – głównie w zakresie programów kulturalnych i oświatowych. Czynne jest także „Biuro Hanseatyckie”, reprezentujące interesy „Związku Wspierania Oświaty Młodzieży i Kontaktów Gospodarczych Niemiec Północnych i Obwodu Kaliningradzkiego”.

Zagraniczny obrót towarowy Obwodu Kaliningradzkiego z Niemcami w 2002 roku wyniósł 381,1 mln dolarów, w 2003 roku – 518,2 mln dolarów, w 2004 roku – 851 mln dolarów, w 2005 – ponad 1 mld dolarów.

Niemcy zajmują 3. miejsce pod względem ilości zarejestrowanych w obwodzie przedsiębiorstw z udziałem swego kapitału. Według stanu na październik 2005 r. – 372 przedsiębiorstwa z łączną kwotą udziału w kapitale założycielskim 156,1 mln rubli.

www.kaliningrad.ru z 31 2006 (za: służba prasowa rządu obwodowego).

Georgij Boos: „Takiego wierzyciela, jak Dresdner Bank, Kaliningrad

nigdy nie miał”

„Udając się 31 stycznia do Niemiec razem z pomocnikiem prezydenta Rosji Siergiejem Jastrzembskim, Georgij Boos w czasie briefingu na lotnisku „Chrabrowo” odpowiedział na niektóre pytania dziennikarzy. W szczególności, o nie-szczęsnym kredycie Dresdner Bank. Szef regionu wyraził nadzieję, że problem można rozwiązać, jednak dodał, że zadanie to z kilkoma niewiadomymi powinno być rozwiązywane tylko w zgodzie z kompaniami rosyjskimi, figurującymi w tej sprawie: «Już mówiłem, że nie mamy takiego wierzyciela. Historia z pożyczką i budową „Bałtpticepromu” [zakłady drobiarskie] jest zagmatwana i my tę historię teraz powolutku rozplątujemy.

Mamy wstępne zrozumienie, jak trzeba byłoby prawidłowo rozwiązywać ten problem, i jeżeli znajdziemy zrozumienie wzajemne z przedstawicielami kom-panii rosyjskich, które we wszystkim tym uczestniczyły, to będzie znaczyć, że znajdziemy prawidłowe rynkowe nowoczesne uregulowanie tej sprawy. Jeżeli nie znajdziemy... no więc, nie znajdziemy»”.

17 dni wcześniej gubernator powiedział bardziej jednoznacznie, że w 1998 roku Administracja Obwodu nie otrzymywała kredytu od Dresdner Bank w kwocie 10 mln dolarów, a pieniądze te „powiesiła” na obwodzie grupa oszustów w drodze zmywy. Z takim sensacyjnym oświadczeniem gubernator Georgij Boos wystąpił na spotkaniu z dziennikarzami, poświęconym Dniu Prasy Rosyjskiej. Według słów gubernatora, „nie było żadnego kredytu”. „Po prostu grupa oszustów wzięła ze swojej lewej kieszeni pieniądze, przełożyła je do prawej kieszeni, później kupiła aktywa na terytorium Obwodu Kaliningradzkiego i przedstawiła je kierownictwu regionu jako dług” – kontynuował Boos. W związku z tym, zdaniem szefa eksklawy rosyjskiej, „byłoby absurdem zwracać nieistniejący kredyt ze środków budżetu obwodowego, do tego jeszcze z narastającymi zupełnie szalonymi procentami (dług, według danych kompanii Duke Investment Ltd, która wykupiła żądania w sprawie kredytu Dresdner Bank, wyniósł już do 24,3 mln dolarów).

www.regnum.ru z 14 I 2006. www.news.okradio.ru z 31 I 2006.

Kaliningrad – Polska

„Odbędzie się III Otwarty Konkurs Języka Polskiego”

„Rosyjski Uniwersytet Państwowy im. Immanuela Kanta i Ośrodek Naukowo-Oświatowy „Europa Bałtycka” przy wsparciu Konsulatu Generalnego Rzeczypospolitej Polskiej w Kaliningradzie i Rosyjskiego Stowarzyszenia Badań Międzynarodowych po raz trzeci zwołują miłośników języka polskiego do udziału w otwartym konkursie regionalnym „Dyktando – 2006”.

W pierwszych dwóch konkursach (2003 i 2005 r.) wzięło udział ponad 100 osób – studentów i biznesmenów, gospodyń domowych i uczniów, bezrobotnych i urzędników. Najmłodszy uczestnik konkursu miał 9 lat, najstarszy – 54 lata. W III Otwartym Regionalnym Konkursie Języka Polskiego weźmie udział gość

Tytuły i nazwy środków przekazu:

- AiF-K** — Argumenty i fakty” — Kaliningrad” (dodatek regionalny do ogólnorosyjskiego tygodnika „Argumenty i fakty”);
- AI** — Agencja Informacyjna, np. „Rosbałt” (skrót od „Rossijskaja Baltika”);
- BG** — „Baltijskaja gaziet” (tygodnik regionalny dla biznesmenów);
- BNS** — Agencja Informacyjna „Baltic New Service”;
- DA** — „Dielowej aljans” (dwutygodnik dla szefów przedsiębiorstw i organizacji wszystkich form własności, zawiera monitoring ustawodawstwa federalnego);
- DD** — „Dmitrija Donskogo, 1” (gazeta codzienna sponsorowana przez Administrację Obwodu gubernatora Leonida Gorbienki, już nie istnieje);
- D-k** — „Dwornik” (bezpłatny tygodnik reklamowy z domieszką polityki);
- G-n** — Grażdani” (tygodnik lokalny sponsorowany przez merostwo Kaliningradu);
- GTRK** — Gosudarstwiennaja tele-radio kompania „Jantar” (Państwowa Kompania Telewizyjno-Radiowa „Jantar”);
- JK** — „Jantarnyj kraj” (gazeta codzienna);
- JK-n** — Jantarnyj karawan” (tygodnik);
- K-d** — „Kaskad” (gazeta codzienna);
- KE** — „Kenigsberger Ekspres” (miesięcznik w języku niemieckim);
- KJ** — „Kaliningradskaja iskra” (gazeta bezpłatna Oddziału Obwodowego Komunistycznej Partii FR);
- KNK** — „Kaliningradskije Nowyje kolosa” (tygodnik opozycyjny);
- KP** — „Kaliningradskaja prawda” (najstarsza i wciąż najpopularniejsza gazeta codzienna w Obwodzie, ukazuje się od 1946 roku);
- KP-P** — „Kaliningradskaja prawda — Piatnica” (ukazuje się w każdy piątek jako wydanie magazynowe KP);
- KPwK** — „Komsomolskaja prawda” w Kaliningradie” (dodatek regionalny do gazety ogólnorosyjskiej);
- KRII** — „Kaliningradskaja reklama i informacija” (bezpłatny tygodnik, głównie reklamowy);
- K-sa** — „Kolosa” (gazeta dla zmotoryzowanych, ukazuje się w każdy piątek zamiast „Straż Bałtiki”);
- KSPS** — „Kaliningradskij Sojuz prawych sił” (gazeta Związku Sił Prawicowych w Kaliningradzie, ukazuje się nieregularnie);
- KW** — „Kaliningradskaja wieczorka” (popołudniówka, wydawana codziennie przy wsparciu redakcji tygodnika „Moskowskij komsomolec”);
- MB** — „Majak Bałtiki” (tygodnik dla pracowników przemysłu rybnego i transportowców);
- MKwK** — „Moskowskij komsomolec” w Kaliningradzie” (dodatek regionalny do tygodnika ogólnorosyjskiego „Moskowskij komsomolec”);
- NK** — „Nowyje kolosa” (poprzednia nazwa tygodnika „Kaliningradskije Nowyje kolosa”);
- RG** — „Rossijskaja gaziet” (gazeta rządowa, ukazuje się 4 razy w tygodniu, publikuje akty prawne władz federalnych i regionalnych);
- RR** — „Rubiez’ rodiny” (gazeta informacyjno-analityczna, także w internecie: www.rubeg.narod.ru);
- SB** — „Straz’ Bałtiki” (gazeta codzienna Floty Bałtyckiej FR);
- SIK** — „Strana i Kaliningrad” (tygodnik, także w internecie: www.strana.kaliningrad.ru);
- TR** — Tridiewiatyj region, tygodnik;
- SZ** — „Swobodnaja zona” (gazeta codzienna o tematyce społeczno-gospodarczej, już nie istnieje);
- WD** — „Wasz doktor” wKaliningradie” (miesięcznik o tematyce medycznej);
- WiK** — „Włast’ i kaliningradcy” (gazeta Oddziału Regionalnego Związku Podatników Rosji);
- VIP-K** — „VIP Kaliningrad”, tygodnik;
- ZiP** — „Zakon i poriadok” (gazeta tygodniowa organów ochrony prawa i porządku publicznego OK)
- ZZ** — „CityZona zakona” (regionalna gazeta bezpłatna o tematyce zdrowotnej i bezpieczeństwa publicznego, ukazuje się także w internecie, www.city.39.ru);

Często używane nazwy i zwroty:

AO lub **AOK** — Administracja Obwodu Kaliningradzkiego,
FB — Flota Bałtycka,
FCP — Federalny Celowy Program „Rozwój Obwodu Kaliningradzkiego w okresie do 2010 roku”,
FR — Federacja Rosyjska,
FSB — Federalna Służba Bezpieczeństwa,
FSC — Federalna Służba Celna, dawny Państwowy Komitet Cel,
SG FSB — Straż Graniczna FSB,
FWM — Flota Wojenno-Morska,
KDO lub **DO** — Kaliningradzka Duma Obwodowa,
KRO — Kaliningradzka Regionalna Organizacja, np. Partii „Jedinstwo”,
KRU — Kaliningradzki Regionalny Urząd, np. FSB,
OK — Obwód Kaliningradzki,
OUSW — Obwodowy Urząd Spraw Wewnętrznych,
PKC — Państwowy Komitet Cel,
PZOF — Północno-Zachodni Okręg Federalny,
SMI — środki masowej informacji,
SSE — Szczególna (Specjalna) Strefa Ekonomiczna w OK.,
USW — Urząd Spraw Wewnętrznych, np. w Gusiewie,
WSE — Wolna Strefa Ekonomiczna „Jantar”,
ZSP — Związek Sił Prawicowych,
ZUSWwT — Zachodni Urząd Spraw Wewnętrznych w Transporcie.

OBWÓD KALININGRADZKI. Przegląd faktów, wydarzeń, opinii

Biuletyn Towarzystwa Naukowego i Ośrodka Badań Naukowych
im. Wojciecha Kętrzyńskiego w Olsztynie

Wydano przy wsparciu Urzędu Marszałkowskiego Województwa Warmińsko-Mazurskiego

Opracowanie: Tadeusz Baryła, Wacław Hojszyk, Edmund Wojnowski

Adres: 10-402 Olsztyn, ul. Partyzantów 87 (Dom Polski); tel. (+48-089) 527-66-18

W formie pdf dostępny na stronach: www.obn.olsztyn.pl oraz www.osw.waw.pl

Konto: (Ośrodek Badań Naukowych im. W. Kętrzyńskiego, 10-402 Olsztyn, Partyzantów 87)

BPH SA O/Olsztyn 26 1060 0076 0000 40138000512

WSZELKIE PRAWA ZASTRZEŻONE